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ąfiertb  nja 15. tńajai „Presseri 
donosi, z® ela5®ra‘i 0 ugodzie galicyjskiej 
bodzie la^  waiosok rządowy przedłożo- 
Ly sejmów* g a licy jsk iem u

W ydział do sprawy starokatolików 
ucnwalił miauuwaó referenta, nim do na
rad ia  wnioskiem Wnlderta przystąpi. 
Referent ma -Wydziałowi sprawę zdać z 
iiadesanytL petycji i wniosków staroka- 

w. Referentem wybrano Weebera.
Złi wieczór będzie klub wiernokou- 

1 ■KJpY naradzał się nad zamierzoną 
® 6 J Co do przenoszenia się jezu’ - 
w do Austrji i ćo do przyspieszania 

wniosków do ustaw- płynących z zniesie- 
u,a konkordatu.

. t >,Neue Freie Presse“  pisze, że ną 
^jsiejszeiii posiedzeniu podkomitetu Wyr 
działu konstytucyjnego rząd zapewne po- 
C2yui sświadczenia o zmianie swego star 
nowiska w sprawie ugody galicyjskiej.

lwuW d. 17. maju.
(Uo to jest toutonizm? — Po*r<5t cesarza 

a Węgier. *-■ Organ bukowiński Patriot. - r 
Zamach Bmałuiuaiin teutońskieh na bukowinę.)

Co to jest teutoniziL, który opanować 
całe uzienniKarstwo wiedeńckie,, zawładnął 
całym prawie obozem eentralistów, tj. góru- 
jącem dzisiaj w Austrji stronnictwem, to okazał 
okropny f ik t  zaszl; w Strassburgu, gdzie 
Dr Auiiess, sławny założyciel germańskiego 
muzeum w Norymberdze, zaproszony urzędo
wo na uroczystość otwarcia uniwersytetu nie
mieckiego, został w hotelu niemieckim, gdy 
w. nocy, ginąc prawie z pragnienia wołał 
wody, został przez dwóch profesorów uni- 
wezoytetu, Niemców, tak obity, że w pięt 
* i i  serce mu pękło z oburzenia i umarł. 
Łotry te dokonali czynu tego, sądząc, że to 
r rancuz, i jeszcze się chełpili z „ego beze- 
cuego czynu, a gdy dowiedzieli się, jakiego 
to storę® zbili, mieli jeszcze tyle wytartego 
czoła, źe zamiast ujść z przed oblicza uczci
wych ludzi, napisali do zbitego list z prze
proszeniem — i zapewne będą młodzieży w 
Sztraoburgu, jakby nic, zaszczepiać Jeutsche 
Cultur, Gottesfurchł, Mannesmuth, TucM iy 
kelt umi Sitmchlctlt pod hasiem : fM P »
frotmii, fróhlich, frei t

Br. Aufsess sam przed zgonem jeszcze 
zdołał opisać ten fakt — podamy go jutro 
dosłownie:

To nasi kulturtregerzy, jest między uh 
tui i jedeL były profesor wszechnicy lwow
skie, i do tego tałałajstwa teutońsko-profe- 
sorskiego wplątał się na asystenta nawet je-i 
den i.,iak Grabowski! ..............

Cesarz na
sował do . 2 m *> i
nu stępujący ^eakryptf UUllli?tra prezydenta.

^Kochany hi. Looyay! DziS powróciłem 
z południowych Węgier, dokąd zaprowadziła 
mnie królewska troskliwość o dobro, moióh 
ludów! Boleścią było przejęte serce moje oj
cowskie, kiedy v. i działem te wielkie szkody, 
jakie woua zrządziła w okolicach zresztą u 
rodzajnych

• Ku uspokojeniu memu posłużyto to że 
część okolic dotkniętych powodzią oddaną 
jjż  została na użytek rolnictwa. Z tą pe
wnością spodziewam się że rozporządzenia 
rządu mojego częścią, już przeprowadzone, 
częścią przeprowadzić się mające, oraz zwię
kszenie się prac. towarzyskich złagodzi cier
pienia spowodowane klęsłką elementarną, i 
aby uniknąć podobych nieszczęść na przy
szłość, ciało prawodawcze rozporządzi, co po
trzeba, na zasadzie prac wstępnych i prze 
dłożeń rządu mojego. ........

Wobec cierpień, na które /  boleścią pa
trzałem, miałem pociechę w tein, że w ca
łej mojej podróży spotkałem się z najdroż
szym skarbem moim: z miłością" ludów.
Wierny mój lud otaczał muie wszędzie mani
festacjami świetnemi i ożywionymi swej 
3zczercj przychylności i nierozdzielnej mi
łości.

Powróciwszy do stolicy, pospieszam speł
nić miły obowiązek królewskiego powołania, 
wyrażając niniejszem całe moje uznanie i 
szczere dzięki. '-Uczucia ' mego nie zwracam 
do poszczególnych miast i okręgów, lecz do 
całej luduości okolic - przezemnie zwiedza
nych, gdyż wszędzie rów nu doznałem szcze
rego przyjęcia.

Przed kilku laty rzekłem przy jednej 
uroczystej sposobności: „Tylico naród szczę
śliwy, szczęśliwego mieć może monarchę, j8 
Moje ojcowskie zamiary i królewska troskli
wość skierowane bedą także na przyszłość 
do osiągnięcia te^o.

Sądzę, że Wszechmogący pobłogosławi 
dążnościom moim i mam niepłonuą nadzieję  ̂
że obok wiernego poświęcenia i szczerej mi
łości moich ludów dla tronu i ojczyzny, u 
kochane Węgry moje i państwo spodzie- 
wi ć się ipogą pięknej i bezpiecznej przy
szłości.

Polecam panu zai ladomic o tern natych
miast całą ludność okolic przezemnie zwie
dzonych, przyezem powtąrzam serdeczne mo-

piwdeowioiłU. —
Peszt dnia 10. maja 1872.

Franciszek Józef w. i .“
Piękny ten list monarszy w brzydkienł 

wystawia świetle postępowanie górującej w 
J(V sgrzech pariji, która podróż cesarza, mo
narszą jedynie troskliwością wywołaną, usi
łowała przedstawić jako akt zaufania dla rzą
du obecnego i Madiarów. Monarcha był wszę
dzie, przez wszystkie stronnictwa i narodo
wości przyjmowany z uiesłycnaujm zapałem; 
mu, lało to ucieszyć monarchę, który pamięta 
Wuale inne usposobienie Węgrów i Madiarów 
dla Jynastji, I znowu tę miłość ludu i ludów 
węgierskich pisma deakistowskie kładą na 
karb madmrski A  przecież niema zakątka \y 
Austro-Węgrzech, gdzieby monarcha w razie 
podróży nie był z tą samą czcią i miłością 
przyjęty. >V/L ,

Cesarz przebywa teraz w ibchónbrunie 
pod Wiednicn i ud pouieuziałku już daje po 
słuchania.

Od 30. kwietnia wychodzi w jeżyku nie
mieckim w Uzerniowcach tygodnik polityczno- 
ekonomiczny p. t. P a tr io t  Jest, to organ fe-| 
deralistów bukowińskich, czyli ludności całej)

prawie Bukowiny, z wyjątkiem uieszuresow 
teutońskieh po miastach, którym udało oię 
sztucznie sfabrykować centralistyczną wię
kszość sejmową. Polecamy to pisńm wszyst
kim, kogo interesuj? sąsiednia Bukowina, z 
Którą nie pragniemy połączenia maieijalue 
go, teryiorjalnego, alt z caiej duszy przyk.j 
snęlibyśmy, gdyby się ulało doprowadzić do 
moralnego z nią sojuszu ‘ Już pierwszy nu
mer Patrjotj okazał się skutecznym, słowa 

, jego stały się domosłemi, jak czyn Odkrył 
on niesłychany podstęp centralistów. Umy
ślili oni sweini stosunkami i suosuneczKami 
doprowadzić do tegii, aDy uobra gr orjent. 
funduszu religijnego na Bukowinie na 30 (fo 
10 lat wypuścić w dzierżawę jakiemuś to
warzystwu akcyjnemu Kapitalistów wiedeii- 
skięh ! *1  *;Y «ł   ił« łî  j

Bobra te .są oic-zmityne, pourywają Lałp 
pięć powiatów dawnych; główne miasta Bu
kowiny, jak Czerniowce, Suczawa, Kiaipij- 
lung, Itadowce są nito drobne kępy do koła 
otoczone temi dobrami, z których pobierają i 
wszystko do życia putrzebot Cała Bukowi 
uą prawic wyłącznie zaopatruję kię, z tyci 
dóbr w żelazo, miedź, cement, opał, kamień bu 
dulcowy itp.( tysiące osób ma tam ntrzymf 
ńiń. Błnwem, (Mły byt Bukowiny byłby, w 
dług tego plauu; Wydany na pastfwę speku 
lantom wiedeńskim, phabruśie wiedeńskiej 
niezmierne dobra zostałyby wyssane', d 
gruntu zniszczone. To okrupny zamach, ja. 
kiego jeszcze nigdzie nie próbowano.

Pat,jot uderzył na Uarrn,, i oto czyt„ 
my w pismach wiedeńskich następujący tele
gram z Czemiowiec d. 14.: .Wiadomość o
huriownem wydzierżawieniu dóbr gT. or, 
funduszu religijnego, obejmujących więcej jak 
połowę ogółu dóbr Bukowiny, z powodu nie
zmiernej szkody, jaką by cały kraj przez ty 
poniósł, wywołała ogólne oburzenie i niesłyr 
chaue obruszenie we wszystkich kołach luj- 
dności bez różnicy stronnictw. Do ministe- 
rjum idą protestą • Towarzystwa ■ gospodar 
skiego, Wydziału krajowego, Izby handlowej,
czeruiowieckiej Rady i Rad powiatowych/.

Centralizm niemiecki pobity 
va Biswajcaiji.

Marząc o wielkiej ojczyźnie uiotn ec- 
kiej, Bisraark zwrócił również 3W,ą uwa-, 
gę na.Związek lwówecki, gdzie jest prze-, 
ważuic ludność niemieckiego pochodzenia* 
W Szwajcarji chciał ofl widzieć część wiel 
kich w przyszłości N iem iec, Wiedział 
wszakże, iż ludność Związku wysoce ceni 
swą wolnpść, że przed siłą szczęśliwe 
położenie jest w stanie Szw«jcarję obronić, 
a więc postanowił - zwolna iść do celu 
zrę<*znuścią i intrygą szukać tam przyja
ciół niemieckiej jedności. Zabiegi pruski** 
nie pozostały bez wpływu, mogliśmy praw- 
konać się o tern w czasie wojny f.ancu 
sko-pruskiej. Głosy sympatji ula Niemiet 
w kantonach zamieszkałych przez ludność 
mówiącą językiem n.4iineck.im, dość czę
sto., da wały sie podówczas słyszeć. Późnie, 
i uczeni szwajcarscy wypowiadali ,swś 
przyjaźń dla j6duości niemieckiej —  sio 
wem ieOżna było dopatrzyć się, coraz wię

cej w Szwajcarji zwolenników polityki 
berlińskiej śle  ks. Bismarkowi nie chb- 
dziłu tyle u pojedyńczych przyjaciół, ile
0 zapewnienie sobie wpływu na Szwajea- 
rję ja kc państwo. Eu tema posłużyły ma 
miejscowe warnnki.' Lndność szwajcarska 
prze* miłość wolności, nadała zbyt wielki 
zakres zarządowi gminnemu —  przesada 
decentralizacji dała  się uczuć, wykazała 
nawet, jak jest aiedogoaną dla dobra ca
łego Związku, coraz więcej to uzni wano
1 zwejna też czyniono drobne nstępstwja 
Hoi ktAl *ySć centralizacji. Zu zwiotu takie
go skorzystał Bismark, a kierując zręcznie, 
przeprowadzi z pomocą przyjaciół w roki 
bieżącym w Izbach szwajcarskich refopmę 
konstytucji jy duchu centralistycznym , 
lecz reforma ta poirzeoowala jeszcze zy
skać zatwierdzenie ludu właśnm w .u- 
biegłą niedzielę zarządzono ku temu pu-ku temu pu-

OlOiOŚoû jiu 1wszechne głosoiTanie
łiiSN i nr M: mi m l

jT Pisma berlińskie jak również ispu 
traKści wiedeńscy usilnie popierali nowp 
uch Waloną konstytucję — - % góry tiyun: 
fowali już. że tyra sposobem' przez lu
dność niemiecką, będąc** w przewadze, 
zdobędą wpływ na zatząd Helwecji, a % 
czasem, gdy Bóg dozwoli, z pomocą miej
scowych przyjarół pozwolą jej rozpłynął 
się w jodnośoi niemieckiej, inny zaś ży 
w*ol zgerm ani-jją lub pozwolą mu wye- 
inigrować. -  Tryamf był -  przedwczesny. 
Przed głosowaniem powstała silna agita

c j a  między Szwajcarami. Obrońcy nieza
wisłości W wnckiej wykazywali ludowi, 
iż trz, ba się wyńrzeć n., których ulepszeń, 
gdy te pociągnąć mogą za sobą opiekę 
nieproszonych sąsiadów. Powstała skut
kiem mającugo odbyć się głosowania mie
dzy ludem szwajcarskim walka plemienna. 
Ludność francuska i włoska, mająca silua
warownie w autonomii kantonalnej, Cctiła 
się zagrożoną przez przewagę n.em*eeką,
jaką wprowadzała projektowana przez 
zmianę konstytucji centralizacja. Niemcy 
berlińscy j  wieddńscy już śpiowsli hymny 
radośne na cześć zwycięstwa swych braci 
a j odnak zawiodły ich rachuby. N  osta
tniej chwili kanton Wallis zdecydował 
upadek nowej konstytucji, przesyłając od 
siebie za nią tylko trzy ,'a  przeciw sze
snaście tysięcy głosów. Tym sposobem i 
cała konsty tucja upadła większością dzie
więciu tysięcy głosów. Przy głosowau.u w. 
Radach kantnnulnych również centrałiza-i 
cja została udrzucouą —  w 13 bowiem 
kantonach oświadczono się za odrzuceniem 
reform projektowanych, a tylko, w dziej

i...
Jakiruże zięc sposobem w watce z 

ludnością ianycb narodowości Niemcy, bę
dący w liczebnej przewadze, postali p; 
konani ? Głosowanie kantonów rzecz t  
nam wyjaśnia. 1

Eaniony niemieckie przeważnie g ło
su «a ły  - z »  centralizacją, z francuzkich 
tylko Neufchatei; ' gdzie Prusacy z cza
sów zajmowania go jeszcze zatrzymali 
pewne - wpływy. Przeciw nowej konstytu
cji wszystkie jEaniony z francuzką i wło
ską ludnością, & rown;€Ż kantony, gdzie 
poczętą została ' swoboa* helwecka, jak 
U ri, Schw jz j Unterwalden pozostały 
wierne swbj tradycji; ludność ich jakkol
wiek językiem zbliżona z Niemcami, od
rzuciła podszepty pruskich agentów —  
Wiesaci* w kantonach katolickich głoso
wani przeciw centralizmowi, katolikom 
bowiem Nieme-om nawei uio n oglo  u- 
śmieiJjp^ Się "biiżenie z jednosc.ą nie
miecką, przeciwnie spory religijne w 
Niemczuch, jakie rząd pruski podtrzymuje, 
musiały zwrócić ich przeciw agitacjom 
nienuąclrim, które c/.ali onj dowodnie, bo 
a projektowanej . reformie konstytucji, w 
kwestjach religijnych , władzy państwowej 
dość znaczne zakreślono atrybucje.

Po loznanym 1 zawodzie nie dziwi 
ima wcale, jeżeli pisma wiedeńskie i ber
lińskie z wszelkim smutkiem opisują nie
pomyślny dla nich rezultat głosowania 
powszechnego, przez które centralizm nie
miecki poniósł cjlną porażkę.

Korespondencje ,,Guz. Naf.“
/n  1 " ■

Kraków d. 15. maja.

(NJ Nie ma dziennika, któryby rię dzi=- 
siaj gui i wiej zajmował w»borami do akade
mii jak Kraj. W słrupuiatności swojej po 
starał się nawet o statut Towarzystwa nau- 
Kowego i o statut akademii,' zestawia oba te 
staiuta i dowodzi, źe wedtug ich brzmienia 
można było wybierać w tej serji nawet ta
kich członków Towarzystwa, którzy nie mie-
hzkaia. vf F  ■•alr/iwu> TŁo/.biera wvbr>-
nyhn, gorszy sip, ze pomiędzy mm. apofyka
oaz Wiaka Dunajewskiego i Estreichera, drap uje 
się w rzadką bezstronność, podnosząc zasług 
p Manna, redaktora Ctustt, jednem słowem 
sprawia się tak, jak był powinien tydzień lub 
dwa tygodnie temu, gdy Kur jer Potn wo
łał ja  dziennikarstwo, żeby się sprawą wy
borów do akademii zajęło, i gdy ja w Gaf 
Nar. o g ł o s i ł e m  w s z y s t k i e  naz wi s ka ,  
które później wyszły z may wyborczej Ta 
opóźniona gorliweśr dowodzi, źe Kraj ma 
dużo tego zo Francuzi nazywają esprit jesca -  
lier, przychodzi mu do głowy przy zejściu ze 
schodów wyborny koncept, który miał powće 
dzieć w salonie.  ..............

PoLiewa:’ w tycn u tarcz li »ch Kraju z 
faktem spełnionym, (przypominających story 
koncept o Holofernesie, który obudziwszy się 
z? zdumieniem, spostrzegł, źe mu głowę u- 
cięto), Kraj zaatakował i moje koresponden
cje. według zwyczajów zatem dziennikarsku h 
powinienem 'mu odpowiedzieć, chociaż w grUu- 
cie, odpowiedź może będzie zbyteczna. K i aj 
przyzwyczaił nas do takich nagłych zwrotów 
Opinii, -Z  tak-niedawno powstawał na bank 
galicyjski, a przeczytajcie nami. co dziś o mm 
pisze, h— byt zatem może, że nim.odpowiedz

ob
. . . M J.il -J»c! e  -

Q ró^nycb rzeczach
Kobiety Z tamtej strony Oceanu nie u(, 

dzisiaj słyną u
rodzaju ańwaclwo chwyta się ̂  ji^teeo 
twością pań amerykańskich, mo - *
źe i mężczyźni tan. więcej •u. gd J
wykraczają przeciwko zwyczaiom i P1kjJy j 
pomiędzy ludźmi formom.

Ruch emancypacyjny zwłaszcza wywołał 
mnóstwo pustoci pomiędzy kobietami, któ
rym w galerji dziwaczek i,czelne należy się 
miojsce. PrzeDierary się we fraki,' chodziły 
na połowa n.a musztrowały się, żyły po męz 
Jni — i jak u nas kawalerowie pannum, o- 
świauczai< się same mężczyznom Wielki 
kniaź Alekn i Moskale, którzy ma towarzy
s z u  w podróży po Stanach Zjednoczonych, 
mieli sposobność przekonać się o emaucypo- 
wanych obyczajach obywatelek Nowego świata, 
t /isnęły się do uich, jezdzlły z nimi, wpadały 
do ich mieszkań, oglądały ich jak zwierzęta, 
i robiły zakłady o ich miłość.

Z Loui*vitle i z kilku innych miast caL 
gromada kobiet puściła się za wielkim knia
ziem, i towarzyszyła mu wszędzie, gdzie się 
lylko zwrócił Kniaź grzeczny równie jak i 
jego aworza.de, nie odpychał tych pań od 
siebie. Starsi poważniejsi Amerykanie dziwili 
się, źe syn cai ski poaazywał się w orszaku 
ipo ir ic. a -edaktorowie, dba •, o honur swego 
uarudu, z mmieńcem wstydu zapisywali w 
gazetach wypadki, świadczcie o upadku mo
ralnym rodaczek swoich.

Ze stanu arystokratycznego Ęęntueky 
dwie panny zachwycone juchtowemu butami 
i tuc-zaną czapką ileksego, przyszły do nie
go w hotelu St. Charles, i padłszy mu do 
nóg, błagały, aby zabrał je i  sobą na okręt, 
i pozwolił kilka miesięcy z sobą podróżować.

Ale admirał Poisset rzekł im: „Nic z tego*. 
Gazeta amerykańska, kióra to opisała, do
dała od siebie następujące słowę,; „Szkocja 
że książę nie zabrał ich z soDą, i na jakiej 
Pię^acj wyspie oceanu Wielkiego jiie 'wysa-- 
ŵ ,eJP?między dzikimi. Byłoby to nie po ka- 
panienK«u’ a,fe bardzo pożytecznie dla głupieh, 

■ Inna Pa 5uo psa
Kniaź się wahał" P?-085*8 kniazia o całas 
Machin przyszedł Sfit wbbe‘'oy radca utanc
chciwą carskiego c a łu s a ^ fn ^ ^ J  odPra" ił 
źe w Moskwif. nie _wol j panieU fa?owaT m ' 
Odeszła zdziwiona i z kwaśną miną

Główną przyczyną powodzenia wielkiego 
pomiędzy auieiykanskiemi paniami była u f 
tylko młodość i piękna postawa moskiew
skiego kniaLa. Mn ta okoliczność, że był 
księciem. Amerykanie rzadko widują utytu
łowanych ludzi, cisną się więc do tego ro
dzaju, u rnB pospolitego, z ciekawości. Gdy
by się car pomiędzy nnui pokazał, biegliby 
tłumniej m* do muzean, Barmima, oglądać
przedstawianego oiangutana w charakterze 
Adama rodA)« ludzkiego, i gdzie zawsze ja
kaś uiespodz-ank‘l < z, kala ciekawego widza, 

Gdy A le k s y odpłynął do Hawanny, nie- 
które i tam jeszcze wybierały się za nim, 
... "py na gorącej wyspie przypuścić atak do 
Indowati o serca Moskali. Szczęście źe było 
lodowAe -  gdyby b^iem  miał serce go
rące i chciał oszalałym kobietom amery
kańskim zadośćuczynić, meby z niego me zo- 
stąło — przyjechałyby do Fetersburga ty ko 
outy i czapka jego. Pod ty m względem ka
żdy książę W Ameryce yięcej musi wytrzy
mać poku. niż czysty Józef w Egipcie, któ
ry swój płaszcz zostawił u pac i Putifarowej. 
Wiadomo/ książę Walii \< Nowym Jorku 
nie jedeu, ale bardzo wiele płaszczy zusta- 
w'l „Co się źaś tyczy amerykańs mgo‘ra
chunku płaszczy wielkiego kniazi* Aleksego, 
me chcielibyśmy go płacić1', powiada pewna

-not'' .m

gazeta w Nowym Orleanie „boby nam nie 
stąj-ęzyło rocznego joebodft,“ ' ’  5 “

Wielki kniaź co do owej Za pla “is  
wypłaty nie był w takim kłopocie, jak pe-1 
wien Mo„kal, -o  którym czytaliśmy w dźien-i 
niku paryzkim l Eelair.

Sławny jenerał moskiewski — bazwijmy 
go KostiuKOweiu mieszkał w Paryżu 'w 
„Grand Hotel", gazie jak wszyscy Moskale 
za granicą, reprezentujący „woją ojczyznę, 
wiódł życie panskk i pitniądzmi rozrzucał! 
ua wszystkie -strony, Wkrótce wyczerpała się 
jego sakiewka, i zatelegrafował do Odessy o 
zasiłek pieniężny. W Odfcosie suać nie miał 
wielkiego kredytu, bo nieprędko mu nade 
słaP ztamtąd potrzebne pieniądze.

Tymczasem afisze ogłosiły pierwsze wj 
stąpienie panny Nilsoń w operze Dwie panu
ż „demi-niondu“ , p rzy ja c ió łk i jenerała, i»ro-
Siły go o loże w operze. Jenerał obiecał Ku
pić bilet, który w tym rlnin kosztował OUU 
franków, ale na zipłacenie nie miB pienię
dzy D ow cip n ie  jednak poradził sobie w tym 
kłopocie. Napisał następujący list do owych 
dwóch Francuzek:

— Bądźcie łasKawa panie przybyć do 
naszego 'hotelu ua obiad , zastaniecie kilku 
pizyjaciół. Zjeiuy obiad wcześnie, ażebyście 
mogły pojechać do opery.

Panie przybyły wystrojone.
— Masz jenerale uilet?
— uto jest r -  zawołał Muskał nnka- 

! łoźon'0* papieru we dwoje

. „ — J^teS bardzo miłym, jępcrale!
i - i -  , st,olui rozmawiali, śmiali się 

przy kieliszku — czas przeszedł a jenerał, 
ktoi y coinął wskazówkę zegark. o pół go
dziny, juz się więcej nie obawiał o Kompro- 
imiację z niedotrzymania obietnicy.. Panie się 
obejrzały, a zobaczywszy , źe już późno , 
rzekły: • vu lł 'J‘  r 1 “  " 1

-«3ł Ą  q§)la'TV, Uuwsd.uK .iffiaT ■—

— Poślijże jerlrale pó powóz,, bo w.r l- 
ki juź czas jechać ńa operę. '

—  A ch , czvd , panie nas w tej godzinie
" w -  "W 1

- noitrF' Przyjdziemjr do jenerała jutro.-,, -y 
-— Spędzie wieczoi bei was, rzekł pa-j 

tetycznie jenerał, nie, to jest rzeczą niemo 
żębnąl r ' Vł'.,

A zbliżając mniemany biiet o u śą iecy, 
opalił go, cedząc przez zęby slott»: r

— Bilet jest spalony... pani® zostaną
n nami: i .tfs ł  iw"  " * / / . / 1 /  , -

 Ohi zawitały damy bilet do łozy,
który kosztował bOO lianków, spalić,, — tak 
wspamale rozrzutnym, tak mile eleganckim 
potrafi tylko być Moskal, ] zostały u jene 
rała na wieczorze, który wyprawił im n? 
kredyt, jaki miał w hotelu. 0

Moskale u .strze są w udawaniu. Podo
i ł  ie jak jenerał owe (iwie panie tak okpi- 
wają przyjaźnią swują chełpliwych Francu
zów a łaskawością zwątpiałych Polaków, po
kazując jednym i drugim zwinięty papier, na 
którym m*c nie napisano.,,

-ioąocj ps nrJ liWuOkoLn ho &vmiot o2Ivł

CSKJy
R o s a e 1, męczennik komuny, rozstrzela

ny % rozkazu Thiersa na polu Satory pomi
mo wstawiania się za i_im prawic całej Fran
cji, jest juź pizedmiotem hcznyih opisów, 
bohaterem powieści i dramatów, W Rzymie 
mają wkrótce przedstawić dramat w 5 aktaćh 
p t. „RosbcU, japiwny pa włosku, fest w 
nim jedna scena w której występują Bismark 
i Jńles Fa\re. Układają się w willi Rótszyl- 
da w FerrieTes, którą kroi priski nakazał 
zńćhóTOić od rabunku diategoj^żć była Wła- ! 
anością bogacza polecając jednocześnie zabie
rać r miszczyć' ćały dobytek ubogię^o ehłópa. 
PfZud śmiercią, tm sednie Rossęi w długim
monologu przepowiada Zemsty naił Niemcami

mirj.Yjyiwu'.] i ^ iJ s is i in  ib n A  aut

i świetną przyszłość Francji. Wszystko to 
byłoby dobrze, i przyjemnie byłoby na to 
patrzeć, ghyby śmierć Ro^seL przypadła kie- 
dyś, daweo, ała ^roei.usif ua scenę człowie
ka, który wczoraj źył jaszcze, któremu z ser
ca dopiero co krew upłynęła, jest rzeczą, co 
najmniej, wstrętną.

W teatrze „du ChaieletB w Paryżu, 
pr euotawiąją dramat, którego bohatarem jest 
] “au i e l  Mani n ,  bohater wolności włoskiej, 
który był "iuszą obrony Wenecji przeciw Au- 
strjakom 1849 r j  pr/ed kilkunastu laty umai
ły w Paryżu. Autorami dramatu „Daniel Ma
nili* są panowie Lorbac i Dharmcnon. Syn 
zmarłego, G. Maniu, dowiedziawszy się, źe 
ci panowie ojca jego wywlekli na scenę i 
ółednie skreślili jego charakter, upoważnił 
jednego ze swoich przyjaciół do rozmówienia 
się z uini, Od zamiaru przedstawienia nie 
chcieli odstąpić. Wytoczono im proces, ale 
trybunały francuskie oświadczyły , źe nie 
ma prnwa, na zasadzie którego za wybór 
przedmiotu moznaby autora pociągnąć do od- 
pow.edzmlności. Nie pozostawało mc: innego, 
jak zaprotestować w dziennikach. Syn to u- 
czynił, a dram / pomimo tego jesi przedsta 
wiauy i ma powodzenie,

W jednym ź dzienników, wychodzących 
w Montreal w Kanadzie, czytamy następu
jące ogłuszenie:

„Poszukuje się dla nielicznej rodziny po
kojówki Będzie jej tak dobrze, jak wśród 
swojej lamilii, objad będzie jadała razem z 
państwem i wolno jej będzie grać n« forte
pianie.*

Kiedyż my posiadać będziemy takii h pa
nów, co razem ze sługami jadać będą, i także 
służące, które w grze na fortepianie szukać 
będą rozrywki1
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moja przyjdzie do Krakowa, juz z Krajem 
będziemy jednego zdania.

Mimo to jednak odpowiadam, ażeDy nie 
stracić sposobności zwrócenia uwagi Kraju, 
źe wszelkie ośmieszanie już dokonanych wy
borów, jakkolwiek usprawiedliwione rozdra
żnieniem, źe s ię  s p r a w ę  z a s p a ł o ,  faktu 
spełnionego nie cofnie, a ten tylko skutek 
mieć może, źe nieprzyjaciele nasi wezmą ztąd 
pochop do starania się o jak największe o- 
graniczenie funduszów przyszłej instytucji, 
funduszów, których nadzieję, azięki zapewne 
gorliwemu poparciu takich Krajów i Czasów, 
instytucja ta dot<*d głównie nie ofiarności na
szej, lecz zasiłkom ..z Wiednia zawdzięcza. 
Jeżeli Kraj chce ten skutek osiągnąć, prosi
my dalej —  na pięknej jest drodze.

Obstając tak gorąco za wybieraniem w 
pierwszej serji zamiejscowych uczonych, 
K raj zdaje się nie chcieć wiedzieć, źe pier
wszy zawiązek takiej i wszelkiej podobnej in
stytucji musi nastąpić między miejscowemi, 
źe od wybranych z innych miast i prowincyj 
trudno byłoby się spodziewać, aby zjechali 
się do Krakowa na czas długi i stały pobyt, 
żeby porzucili zajmowane stanowisko dla nic 
mateijałnie nie przynoszącej godności. Gdyby 
wybrano tylko kilku Krakowian, a resztę za

miejscowych. ci kilku, jako będący na miej 
scu, staliby się taktycznie panami losów a- 
kademii, a tego chyba Kraj' sobie nie życzy.

Zarzuca mi K raj, źe nie znam zasług 
naukowych Wincentego Pola jako geografa. 
Niech mi Kraj daruje, ale właśnie po jego 
stronie jest ich nieznajomość, jeżeli sądzi, źe 
Pol - jeograf miałby prawo Jo do akade
mickiego k r z e s ła ,  gdyby nie był jednocześnie 
Polem-poetą ' Prace te mają swoją ważność i 
znaczenie, w każdym jednak razie me takie, 
jakie im Kraj chce przypisywać.

Co się tyczy p. Estreichera, Kraj wie 
o nim tylko tyle. że jest bibliografem, bie
dny Estreicher!... „bezmyślnym" nawet bi
bliografem w dodatku. Nie będę wyliczał in
nych prac naukowych Estreichera, nie chcę 
bowiem uczyć Kraju  tej „bezmyślnej biblio
grafii", dla której ma taką pogardę, przypu
szczam jednak, że Estreicher nie jest niczem 
więcej.. Samuel Bogumił Linde spisywał tyl
ko wyrazy tak jak Estreicher książki i bro
szury, a czyż Kraj i Lindemu odmówiłby. a: 
kademickiego krzesła?..,

Co do prof. Dunajewskiego Kroj, jak 
już powiedziałein, nie chce nic wiedzieć ę 
organizatorskiem zadaniu pierwszej sesji aka 
demików, nic dla niego zatem nie ważą. 
przedmioty, do których trochę inaczej *f piak- 
tyczniej patrząc na tę sprawę, wielką przy
wiązywałem wagę. Kraj radby oddać akade
mię wyłącznie w ręce pp. Manpów, Siemieó- 
śkich, Szujskich, otworzyć 'ją na ̂ wszystkie 
strony wpływom pewnych . stronnictw, kote- 
ryj, kółek, notabene tych właśnie, ktprym z 
zasady swojej jest najprzeciwniejszy. Jak ^ię 
wam podoba konsekwencja ?... ';Co do 
mnie; w Estreicherze naprzykład cenię prze- 
dewszystkiem człowieka gnającego własne
zdanie i odwagę wypowiedzenia go w oczy uawei tym, przeu którymi yzszyscy: piaszozyc
śię zwykli. Bez takich łudzi'akademia staja
by się niedługo instytucją wysługując ą. sifi
pobocznym celom pewnych sfer, narzędziem
w ręku stronuiczem -jakich Stańczyków łub
jljtram oętąpówCzy Kraj chce tego?

Że, pau Majin wreszcie jest znakomitymi 
publicystą, o tęm Kraj pisze; po raz pierwszy i 

„bp dępiei'0 od dzisiaj nabrał dziwnego do te
go publicysty nahożeństwa, trudno jednak, 
żebyśmy aż do dzisiaj czgkałi,1 ażeby się te
go z Kraju dowiedzieć.. Wiedzieliśmy to już 
nieco dawniej, ąle trudny. Pan Mann nie po-, 
łożył ż adne j  naukowej zasługi. Do pisania 
artykułów takich jak pisze, potrzebuje .wprą-I 
wdzie wiele umieć, ale nauka dla publicysty 
jest tylko ś r o d k i e m  nie c e l em.  Dla aka
demii, jeżeli ona ma być rzeczywiście insty
tucją na.ukową, pan Mann nie istnieje. Nie 
potrzebuję przytem dodawać, źe cały zawód! 
publistyczny pana Manna poświęcony był o- 
bronie zasad ślepej i bezwzględnej wiary, niei 
mogących zatem ea ipso mięć nic z postę
pem nauki wspólnego,

Wybaczcie mi, ze się rozpisuję tafi sze
roko. Sprawa akademii zbyt jest ważną dla- 
nas,; ażeby ją zbywać pubieżnemi napopjkuie-
niątpi.' ^  i. ..ii.uL   w. ni, , , , , , ,
J o ! I w  / /  ięjilśj i  ?łrtiłS8VM«| ftil-iiwć i I
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Ziemie peisklfc'

Dnia 13. bm. cesarz Wilhelm przyjmo
wał komjtet dla obchodzenia uroczystości stu
letniej połączenia P r u s  Zachodnich z pruską 
monarchią. Przewodniczący komitetu, bur
mistrz gdąński, Winter, prosił cesarza o po
zwolenie na odbycie uroczystości % d. 13- 
września w zamku Malborgsfilm , zapra
szając go przytem, aby osobiście wziął u- 
dział w obchodzie. Cesarz odpowiedział przy 
rzekając, że osobiście weźmie udział w. tej 
uroczystości. > >

Czytamy w Orędowniku,: „Z utratą
bytu politycznego zostały także zagrożone 
nasze ogniska prywatne. Rząd pruski —  jak 
każdy inny —  pracował nieustannie nad ja
sno i z góry wytkniętem zadaniem, ażeby 
nas złamać i zetrzeć. ‘ Z ubiegiem czasu na
płynęła ludność niemiecka, biorąca szturmem 
nasze siedziby, w któi^ch jeszcze niejednego 
z nas rodzice jako niemowlę kołysali. Lu
dność ta napływała ciągle, a ten ciągły jej 
wzrost musiał zaważyć prędzej ezj pozmej 
w kwestji naszego bytu,

„Nie dziś dopiero, ale już dawniej mo
żna było i należało stawić sobie pytanie: 
w jakiłn stosunku ta ludność napływowa 
stanie do politycznych tendencji rządu, czy je 
popierać będzie tylko pośrednio mniej więcej 
bez świadomości, czy też zsolidaryzowana w 
tej świadomości stanie jako zwarta falanga 
obok rządu przeciwko nam.

„Kwestja ta —  niesłychanej wagi dla 
nas —  na którą ustawicznie zwracaliśmy u- 
wagę, w której mało albo zgoła żadnego nie 
znaleźliśmy poparcia od naszej opinii publi
cznej, zdaje się w obecnych chwilach szybko

Przegląd

dojrzewać. Duch polityki ks. Bismarka, z ja
ką tenże jawnie przeciw nam wystąpił, za
czyna przedzierać się na pole społeczne. 
Dziękczyune adresy naszych Niemców do ks. 
Bismarka, doprowadziły, jak się zdaje, do 
wyraźnego sojuszu politycznego między rzą 
dem a napływową ludnością niemiecką. —

„Dowodem tego niezaprzeczonym jest 
nadesłana nam z prowincji w oryginale przez 
życzliwego sprawie naszej Niemca, a dotąd 
przez pisma niemieckie niepublikowana ode
zwa" czterech spółek pożyczkowych niemie
ckich. Poznańskiej, Bojanowskiej, Leszczyń
skiej i .Rawickiej, wzywająca spółki niemie
ckie na zjazd dnia 22. i 23. maja, celem 
zawiązania związku.

-1 -Część polityczna tej odezwy w polskim 
przekładzie brzmi:

Świetny rozwój, jaki się w ciągu osta-. 
tnich lat, a mianowicie po chlubnem zakoń 
czeniu wojny francuzkięj, w handlu i prze
myśle po całych Niemezech rozpestrzenił i 
ojczyźnie nąszej zapewnił od dawna upra
gnioną jedność, a z nją przynależne nam 
stanowisko nie tylko między narodami Eu
ropy, ale i po za Europą, nie pozostał także 
bez zbawiennego wpływu na wzrost naszych 
stowarzyszeń opartych na zasadzie własnej 
pomocy, jako też wszędzie widzimy, że- nowe 
stowarzyszenia się podnoszą, . ą dawniejsze 
Coraz się więcej rozwijają. ""

Jak pocieszającą jest, źe można o tych 
faktach wspomnieć! tem smutniejszą jest za 
to, źe właśnie w tejto części Niemiec—mamy 
tu na myśli nąszą prowincję, poznańską — w 
której walką narodowości na nowo się zapa
liła i przeniosła się mianowicie na pole prze
mysłu i handlu, n i e m i e c k a  siła, n i e- 
m i e c k a  praca i zmysł solidarności d o t ą d  
j e s z c z e  w tym s t o p n i u  się nie rozwi
nęły, ażeby zapobiegać skutecznie przeciwnym 
dążnościom narodowości polskiej.

I tego niestety nie można milczeniem 
pominąć, że agitacje podejmowane przez Po
laków ws*elkiemi moźliwemi środkami przy
niosły im na pozór skutki, które im ducha 
dodają do eoraz śmielszego występowania w 
obronie ich mniemanych praw i do wystoso
wania żądań do sejmu i rządu których speł
nienie egzystencji Niemców naszej prowincji 
musiałoby zagrozić, a co najmniej mocno 
.zaszkodzić.

Dzięki energii naszego obecnego rządu, 
który przez to zasłużył sobie na naśzą wdzię
czność po wsze czasy, zostały wprawdzie u 
siłowania Pplaków na właściwe im rozmiary 
ograniczone, mimo to jednakowoż jest dla 
Niemców tej tu prowincji rzeczą bardzo upo
karzającą, źe pod względem energii i zmysłu 
solidarności —  chociaż tylko w niektórych 
przypadkach i na czas krótki- -  stali po zą 
Połakami-oH oj < |

Wystąpienie rządu królewskiego w spra
wią uarodowflśęi,. wywołało w wszystkich 
Niemcach jednomyślny przyklask i znalazła 
żywy oddźwięk w licznych adresach tyśiąca 
mi podpisów opatrzonych' a zbieranych w 
wszystkich ziemiach Nipmian mianowicift zaś 
w naszej prowincji, AtolT "Same słowa nie 
wystarczają do dopięcia wysokiego i pięknego 
celu, jakiśmy sobie wyktnęli; „czynu potrze
ba, który nas do niego zbliży 1 przez któr; 
wreszcie cel ten osięgnąć będziemy mogli 
A jakżebyśmy tego mogli lepiej dopiąć, jeź 
nie przez to, źe rozwiniemy skarby naszył 
wiadomości, potęgę handlu, przemysłu, 
pomocą skutecznego zmysłu solidarności, 
się będziemy starali o podniesienie ru< 
stowarzyszeń, źe się będziem nawzajem ws 
rali w naszych narodowych i społecznycl 
siłowaniach, źe utworzymy z siebie prze 
dzielanie sobie wzajemnych doświąd 
przez łączenie stowarzyszeń, falangę, 
dość silną będzie, ażeby zapewnić 
chorągwi zwycięztwo niemiecozyzny 
cięztwo to utrzymać przy sobie po ws 
czasy/ "

Taką jest odezwa, jest to aD 
ani więcej jak wypowiedzenie nam w 
polu ekonomicznemu A wojna tak 
walka ząb za ząh, oko za oko — f 
sza, że się toczy w tajnikach cle] 
społecznej.
j  s.ofł‘ 1 w ófloinc/l u m en ozo łu  m

i tymczasowego zarządu gminy gródeckiej ko
misji złożonej z 10 czionków pod przewodni 
ctwem p. Leopolda Praschla, adjunkta tam
tejszego c. k. starostwa powiatowego.

Z potrzeby ściślejszego nadzoru nad 
gminnemi kasami pużyczkuwemi, tudzież, aby 
ich fundusze były administrowane zgodnie z 
celem tych zakładów i w myśl odnośnych 
statutów, wezwał Wydział krajowy Wydziały 
powiatowe, ażeby istniejące w ich powiecie 
podlegające ich kontroli gminne kasy poży
czkowe przynajmniej raz w roku szkontro- 
wały, zwłaszcza, iż ilość kas tych wzrasta w 
kraju naszym rok rocznie. Jeszcze w piei-. 
wszej połowie roku 1868 zawezwał był Wy
dział krajowy wszystkie Wydziały powiatowe, 
ażeby starały się nakłaniać gminy do zakła
dania kas pożyczkowych, udzielając im od
powiednie wzory czyli formifiąj.ąę jtątutów 
dla takich zakładów.

Wedle donięfjięń Wydziałów powiatowych
zaiozono:IMfIU

do końca sierpnia 1869 takich kas 70, 
ud września 1869 do końca lipca 1870 49, 
od sierpnia 1870 do końca lipca 1871 48, 
od sięrpnia 1871 do 15. marca 187^ 55, o- 
becnie tedy istnieję taKięh kas 217, ą mia
nowicie :

w po w. Brzeskim czyli w  ̂ Pow- 31 
Kas, w pow. Tarnowskim czyli w j, pow. 19 
kas, w pow. Jarosławskim czyli w 1 pow. 
16 kas, w powiecie Krośnieńskim ‘ czyli w 1 
pow. 15 kas," w pow. Łańcuckim czyli w 1 
pow. 13 kas, w powiecie Horodeńskim i Ja
sielskim czyli w 2 pow.' po 9 kas czyni 18, 
w pow. Lwowskim czyli w 1 pow. 8 kas, w 
pow. Kolbuszowskim i Wielickim w 2 pow. 
po 7 kas czyni 14, w pow. Sokalskim i Sta
nisławowskim w 2 pow. po 6 kas czyni 12, 
w pow. Kołomyjskim czyli w 1 pow. 5 Kas, 
w pow. Cieszanowskim, Samborskim, Sano
ckim i Żydaczowskim czyli w 4 pow. po 4 
kas czyni 16, w pow. Bohorodczańskim, Gró
deckim, Komioneckiut, str. Kałuskim, Lima
nowskim, Przemyślańskim, Rawskim, Rzeszow
skim i Tarnopolskim czyli w 9 pow. po 3 
kasy czyni 27, w pow. Brodzkim, Husiatyń- 
skim, Przemyskim, Ropczyckim i Rudeńsknn 
czyli w 5 pow po 2 kasy czyni 10, w pow. 
Bocheńskim, Borszczowskim, Buczackim, Dą
browskim, Krakowskim, Mościskipi, Niżań
skim, Pilznieńskim, Podh&jeckim, Rohatyń- 
skim, Śniatyńskim, Tłumackim i Trembowel- 
skim czyli 18 pow. po 1 kasie ezyni 13. Rar
kip . w 4& pm  M l  ka,^ (C, i .  in.)
Uli

-K im

Wyciąg z protokołów  posu 
działu krajowego za czas od 1- do —_ 
marca 1872. (Ciąg dalszy.)

Komitetowi galic. Towarzystwa gospo
darczego wę Lwowie udzielono zasiłek w 
kwocie 200 złr. na urządzenie kursu wetery- 
Uarji dla nauczycieli szkół judowych podęzas. 
‘ferji tegorocznych.0 <'*.'■ 11 - (|

Nie uwzględniono rekursu Jakóba Krę 
zli przeciw orzeczeniu zwierchności gminnej 
w Samoklęsce, zatwierdzonemu przez Leski 
Wydział powiatowy, a skazującemu rekuren- 
ta na zapłacenie sąsiadowi 4 złr. tytułem 
wynagrodzenia za szkodę połową, i j  postano- 

P° uPrzedniem porozumieniu się w tym 
względzie z jpręzydjum c. ,k. namiestnictwa 
wydać okolnik do wszystkich Wydziałów po
wiatowych  ̂pouczający je, źe odwołania się 
od orzeczeń zwierzchności gminnych, ustana • 
wiających wynagrodzenia za popełnione szko-J 
dy połowie w myśl rozporządzenia misterjaj- 
nego 2 30. stycznia 1860 ridtu (D. p. p. z 
1860 bti 59) rozstrzygane być mają przez 
władze autonomiczne. *

C. k. władze polityczne zaś rozstrzygają 
tylko rekursa od nałożonych kar za popeł
nione przestępstwa polowe w nsyś] powyżej 
wskazanego rozporządzenia ministerialnego i 
.§. 60. ust. gm. . . ■ ■ . ■

Zniesiono orzeczenie J ri mbowelskiego 
Wydziału powiatowego zasądzające p. l ,  B. 
na zapłacenie kosztów komisji w kwocie 56 
złr. 25 ęt., spowodowanej jego meuzasadnio- 
nem doniesieniem, .ponieważ władzom auto
nomicznym nie przysłużą prawo zasądzania 
na podobną koszta osób prywatnych, nie zo
stających z Wydziałem powiatowym w żą
dnym stosunku służbowym, a przytem wska
zano,, iż od takich osób w razie nieuzasadnio
nych zażaleń tylko w drodze sądowej żądać 
można wynagrodzenia kosztów komisyjnych.

Przyjęto do wjąd°mości doniesienie gró
deckiego YZydziału powiatowego o rozwjązą- 
niu tamtejszej Rady miejskiej i powierzeniu

K r o n i k a -
' *1 <■<,! V f!<' J v ’) i i - 1 ;

lwowski.
, lecz dopiero w niedzielę dana 
„Otello." Dzisiaj zaś przedsta- 

ikąpiec", sławna ąjolierowska ko-
( .

między aktem jednym z opery 
Steni z opery Łucji, wsunięto po-

,i „Czuła struna." Podobny naj. 
zy wybór wywołał ogólne sarkania 
Jak można było kazać śpiewać naj- 
ntonującym bezgłosom po wspania- 

jednej a przed również wspaniałym 
■ej operyr obsadzonej pierwszorzędne- 
ąrtystycznemi. Ale p. W- *v - P"1' ' 

izasłag artystycznej dyrekcji pana JSie- 
, jak występy na lwowskiej scenię pa- 
dekiej, która się sama o nie zgłosiła 

lo znakomitych jego zasług!
„lód z przedstawienia cyrkowego dla 0- 
rodowej przyniósł 14 złr. 

iawczoraj spalił się dom cio/Sk Krsisa, 
„leparowskiej rogatki. Zapóźuo uderzouo 
m, gdy więc pomoc przybyła, już nie 

o ratować. 1W 1'1'W t 
yieczorem zaś po 8 my zajęło się w labo- 

pm apteki pana Pipesa i spalił ąię sufit 
lOratorjuai. Dalszemu szerzeniu się pożaru 

fiegła straż ogniowa.
Władz sauitarnych uwagę zwracamy na

ibiaiue wody sodowćj. Powszechność skarży 
iż w niektórych bndkach sodowych sprze- 

\ taką wodę jjofiową, ii P° j«j użyciu (dosta- 
się to uudnoćci, to bolu w żołądku. Woda 

Iowa z fabryki pana Jtfikolasza z n a j d u j e  Jgo- 
izechne uznanie, jako najlepsza. Również wła- 

ze techniczne bozpieczeństwa powinnyby czu- 
ać nad prasami bidraulieznemi, używanemi 

przy wyrobie> wody sodowej. Gdzie ciśnienie do
chodzi do' 9 atmosfer, tam wypadek może wy 
wołać wielkie nieszczęścia. Prasy te przez te
chniczne komisje powinne być często rewidowa
ne. A nawet złe zaopatrzenio syfonów może o 
kalectwo przyprawić. I to więc pod nadzór te
chniczny wziąćby potrzeba,

Damy tutejsze „Serca Jezusowego" (lucus 
a non lucenio) zapominają, że miłość rodzin
na jest podstawą społeczeństwa, a mianowicie
cbrześęiańskiego, - że 4. przykazanie nietylko sa
mych rodziców dotyczy, źe kto rodziny kochać 
się nie nauczy, to jakże, według pisma św.7 ko
chać potrafi Boga, którego nie widzi ? Wszędzie 
tamowanie stosunków rodzinnych, nawet o pogan 
najdzikszych, uważają za gwałt bytowi ludzi za- 
dawauy. Na Wielkanoc prosili krewni pewnej 12- 
letniej panienki, zostającej w ich nieszczęsnym 
konwikcie, aby zakonnice pozwoliły jej ufiać się 
na parę godzin do nich; .odmówiono,, choć dziecię 
wynędzniałe oczyma wyskakiwało z klasztoru. 
Wczoraj rodzona siostra z mężem, opiekunem 
dziewczątka, prosili o pozwolenie wyjścia .rn- pa- 
daremuie! Siostra starsza po 4 latach niewidze
nia nie poznała siostrzyczki, tak p k r o p n i e  by- 
ł& zmienioną; sądziła, że jej na próbę podsta
wiono obcą panieueczkę. Starsza siostra pyta się 
między inuemi biedaczki, \( klasztorze dam Serca 
Jezusowego wychowanej: czy poznałaby braci
szka? -— Alboź ja pamiętam czy mam braci- 
szka! odpiera biedne dziecię! Czyż to nie okro
pnie? Gży tak każe serce Zbawiciela, zwiastuna 
r®ligii miłości?

~  Do Administracji Gazety Narodowej 
Dadesłauo: Na szkoły ludowe: czterech panów 
8 złr., Markowski Juljau 5 złr., składka w wa
gonie kolei Karolą Ludwika 13, maja 2 złr.

6 tentów. I7"**™
Dla S m a g ł o w s k i e g o :  W ydziałpowiato- 

rty w Borszczowie 25 złr. 80 cent.

—  Tóatr. Na czwarty swój występ p. B a- I

packi obrał dwie małe komedje: „Zrzędność i 
przetora* Aleksandra Fredry i „Ciężką próbę", 
komedję z francuskiego. „Zrzędność i przekorę" 
zaliczyć można do najlepszych utworów Freary i 
potrzeba życzyć, aby jak najczęściej ukazywała 
się na naszej scenie. P. Rapacki grał rolę Ja
na Zrzędy; nie znajdujemy wyrazów dlą cha
rakteryzacji i gry jego, tak jedna i druga były 
doskonałemi. Istotnie pod tą charakteryzacją zni
kły zupełnie własne rysy artysty. Twarz z owal
nej zrobiła się szeroką, z każdego jej załomu 
przeglądałą irytacja trawiąca wewnątrz starego 
Zrzędę.1 "  “  ”

”  P. Konarski miał kudno zaaauie 5rać w 
równorzęduej roli okok pana Rapackiego, i wywią
zał się dość pomyśluie z tego ^zadania. Panua 
Deryng i p. Woleóski uależą do rzędu artystów 
którzy nigdy swej roli nie zepsują ; tak się też 
i tym razem stało, i cale przedstawienie tej ko- 
mędji wypadło wybornie.

W „Ciężkiej próbie" w roli Kapitana Cadil
lac przedstawił pan Rapacki typ marynarza, któ
ry życie przepędził w pośród burz i waik mor
skich, do salonowej rozmowy nie bardzo zdolny, 
ale za to klnie, aż się ściany trzęsą. Nałóg ten 
stał się drugą jego naturą i kiedy dla pozyska
nia ręki pięknej hrabiny de Meyran (pani No
wakowska) potrzeba mu przez godziuę powstrzy
mać się od przekleństw, Cadillac jest w rozpa
czy, nie wie jak mówić, co mówić; przekleństwa, 
którę ' mu się nawijają co chwila przy każdej 
sposobuuści, chwyta już na końcu języka i napo- 
wrót wciska je do gardła. Jednym z najkomi- 
czniejsżych ustępów, z ogromuą prawdą przedsta- 
wiouy jest ustęp, kiedy Cadillac schwytawszy sam 
siebie na gorącym uczynku przekliuanir, popra
wia się, a to tym sposobem, że kluie "siebie co
raz mocniej, Wreszcie zawstydzony milknie.

Trzecia kcmedja przedstawioua tego wieczo
ra nosi tytuł „U tancerki." Jest to tłómacze- 
nie z francuskiego i tłómaczenie bardze niefor
tunne. „Za kogo mię pau trzymasz?" kilka ra
zy się powtarza. Sądzimy, że teatr do tlóma- 
czeń francuskich powinien mieć osobuego i to 
dobrego korektora. Co się tyczy samej treści, 
to sztuka zyskałaby na ̂  tem, gdyby była krótszą. 
Powtarzanie się sytuacyj nuży widza. \ W przed
stawieniu tej sztuki brali udział: Paui German 
pani Doroszyńska, wyborna zawsze w rolach sub
retek, i pan Nowakowski.

- Z To w a rzystw a  technicznego. Na o-
ost-atniem posiedzeniu Towarzystwa techniczuegiu 
polecono Wydziałowi, aby jak najrychlej przed
łożył Towarzystwn listę członków do dwóch k o 
misji wybrać się mających, mianowicie do komi
sji kaualiiacyjnej i terminologicznej. Spełniając 
poruezoay sobie obowiązek, zaprasza Wydział 
członków Towarzystwa, aby ua następcom posie
dzenia w piątek 17. bm. jak najliczuiej zebrać 
się zechcieli, aby tak naglącą sprawę kanaliza
cji miasta Lwowa, jak uiemmej ważuą sprawę 
terminologii umiejętuości technicznych, mianor 
wicie inżynierji, górnictwa, leśnictwa, mecha
niki i1 technologii poruczyć staraniom rzeczozna
wców. Ponieważ posiedzenie piątkowe będzie pra
wdopodobnie ostatniem w bieżącym sezonie, i z 
tego powodu prócz powyższych niektóre inne 
ważne postanowienia, zapaść będą musiały, prze-to oBecnośff jat tłjj 
konieczną. •

Lwów dnia 16. maja 1872.
Prezes: Sekretarz:

F  StrzeleckL £  Franke.

—- Ekskomunika narodowa Dzienuik 
czeski Swoboda zamieścił następującą odezwę; 
,,Dr, F. L. Chleborad, dyrektor stowarzyszenia 
„Slavia“ , sprzedał swoją posiadłość Zumpach 
nieprzyjaciołom narodu czeskiego właśnie w naj
ważniejszej dobie, kiedy przj ' wyborach jedeu 
głos mógł zaważyć na szali. Naród czeski więc 
nie zna edtąd dr. Chleborada, znać go uie śmie, 
nie chcąc być własnym wrogiem. Dr Fr. L. 
Chleborad — samobójca majestatu narodowego 
—  wykreślony jest z rzędu żyjących fija spra.wy 
narodowej i społecznej." .........

—  Śmierć p o zo rn a . Na posiedzeniu aka
demii medycznej w Paryżu,, p. Ars-Drouet zako- 
muuikował prosty i łatwy , w wykonaniu a nie
mniej przeto pewny środek odróżuienia śmiercj 
pozornej od rzeczywistej. Dość jakiemkoiwiek 
wiązadłem np. bandażom, zwiuiętą .chustką lub 
krawatem przewiązać przedramię lub nogę powy
żej kostki po nad stopą osoby poddawanej do
świadczeniu. Jeżeli śmierć jest pozorna a życie
zachownje się w ciele, żyły się powoli nadymają, 
podnoszą skórę i przeświecają przez nią kolorem 
błękitnawym; jeżeli zaś śmierć rzeczywiście ua- 

'Ś6(p9ą»' żądne ź'tych zjawisk się nie okaże,

r? r  Rada Tuw. hiat- lit. w .Paryże na po
siedzeniu publiczuem d maja przyznała na
grody przeszłym konkursem zapowieaziaue: mniej
szą 600 fr. rozprawie p. Michała Bobrzyńskiego 
o „Uuii lubelskiej 1569“ i przygotowujących ją 
wypadkach od zjazdu horodelskiego ' a więkazą 
1200 fr. „Dziejom narodu polskiego" p. Teodora 
Morawskiego, które uzuała za najlepsze dziełoi 
historyczne polskie i. ostatuiego stulecia.

—  W GdOW ie dnia 7. b. m. w nocy, źau- 
darmi wytropili bandę złodziei, którzy okradłszy 
Herszta Faerbera w Niepołomicach, ukrywali aię 
u Marcina Terki, gospodarza w Suchej Rabie 
pod Wieliczką. Złodzieje stawiali silny opór i 
w utarczce żandarmi dwóch z nich , rauili. Do
wódca zaś tej bandy Antoni Kuczyński z Wiato- 
wić pod Gdowem, postrach mieszkańców okolicy 
Gdowa, Wieliczki, Bocłmi, Myślenic i Krakowa, 
który w ciągu siedmiu miesięcy popełnił jedno 
morderstwo z rabuukiem, trzy rabuuki, wiele 
kradzieży, wyłamał się byl w. roku zeszłym z 
aresztu śledczego W Myślenicach, wraz z iunymi 
pięcioma podaądnymi i. od tego cżasu dopuścił 
się wielu nowych zbrodni, schwytany w tej obła
wie d. 7. b. m. uchodzić zaczął. Gdy zaś mi
mo tfezwauia nie Stauął, żandarm jeden dal p- 
gnia i położył go trupem. Wspólnicy jego ko
rzystając z tego wypadku i cieinuej nocy. roz
pierzchli się w pobliskim lesie.

—  W yższa szkoła żydowska w Beri (nie 
została dnia 6. maja otwartą uroczyście, a (Ir. 
Pbilipson z Bonn, który podobno już przed ^5 
laty nosił się z myślą założenia takiej, wyższpj 
szkoły wyłącznie dla śledzenia początku, rozwoju, 
słowem historji i literatury, jak w ogóle znacze
nia żydowskiego narodu i języka, miał mowę in
auguracyjną przy zagajepjij uroczystości.

; Podhajce d. 12. maja 1872. Dnia 2.
t. m. po odprawieniu solennego nabożeństwa w

kościele parafialnym^odhąjąekim,.p<tyfJo się po
święcenie utworzonego za staraniem Rady powia
towej tutejszej ze składek dobrowolnych na u- 
mieszczenie 40 do 50 chorych i stosownie urzą
dzonego szpitalu w Staremmieśeifc przy Podhaj- 
cach, w którym to uroczystym obchodzie wiele
bne duchowieństwo ofiu obrządków tak miejscowe 
jakoteż z okolicy z licznie zgromadzonym, kil
ka tysięcy głów wynoszącym zastępem ludności 
różnego stauu i wyznania żywj brało udział, za
kończony zaś został ten " obchód wygłoszeniem 
treściwej do uroczystości tej zastosowanej mowy 
przez jednego z księży .obrządku gr. kat. w rus
kim, dla wszystkich zgromadzonych zroztmiałym 
języku ludowym, i znaczną składką dobrowolną 
ua rzecz tego nowego przybytku dla cierpiącej 
ludzkości, który oby Bóg osłonił swą opieką i 
natchuął ludzi dobrej woli do wspierania go i 
zabezpieczenia jego egzystencji.

"  tf}! Stanisławów duła ' ip 72 .
W ar/-© 124. Gazety Narodowej dnia 7. 
maja r. b. w kronice w koi„gpoadeiicji' ze Stani
sławowa jakiś turysta zaściankowy przaz opty
czne złudzenie, a może tylko jęinem iak cyklop 
obdarzony okiem na plakatach ogłaszających „fe
styn ludowy" ua korzyść straży 1 ogniowej ocho
tniczej niewidział polskiego 'bgłokeenia. tylko 
niemieckie. Na dowód Łrótkowidzenia szanownego 
korespondeuta poselamy afisz z ogłoszeniem w 
dwóch językach ' polskim i uiemiecjripi. Chcąc 
wszystkie warstwy naszego, miasta zachęcić do 
brauia udziału w tej zabawie i ' straży ochotni
czej przysporzyć dochodu, trzeba się było liczyć z 
faktycznemi stosunkami . . a mianowicie, że.idla 
znacznej części izraelitów. ,z ubolewaniem to 
wyznać trzeba, język niemiecki jest przystępniej
szy od polskiego, a prawie połowę ludności na
szej stanowią starozakonni; maluczkowaty patrjo- 
tyzm tego rodzaju, jak szanownego koresponden
ta nie zbawi Ojczyzny I

Od rady nadzorczej straży ognjpjrej ,ąęho- 
tniczej w Stanisławie. . _ ?

W ładysław JHuhln, mn^elnik straży o- 
chotoiczej. Henryk H ofmann, kotaeudant l .  
oddziału oraz sekretarz „straży ocfaotniozej ognio
wej," J. Dejczakowski, komendani lóddziału 
IV. OgrodziĄsfc dgnacy, kom U. oddziału.,

—  B rzozów  7. maja. Pod wnutnem wra-
eniem zasiadam dziś do pisauia korespoudencji, 
ecz nie lękajcie eię wHmowni czytelnio?-, nikogo 

Z smiertelulkow nie powołano na lano A.t>i*£ih.a- 
ma i owszem przybył nam nowy ojciec ojczyzny 
(notabene Brzozowskiej); dziś wybrano jeduego 
człouka rady powiatowej brzozowskiej z większych 
posiadłości; wybór padł na p, Ludwika Zby- 
szewskiego, lecz o dziwo! na 29 uprawnionych 
do glosn stawiło się 6ciu, piszę wyraźnie sześciu, 
z 3 pełnomocnictwami, i to właśnie smutne na 
nas wywarło wrażenie ta obojętność dla sprawy 
publicznej. Niepodlega kwestji, iż przyjemniej 
siedzieć 'w wygodnym fotelu, z wojyejącem ha
wana j dumać o pięknych oczkach, niżeli prze
jechać się milkę lub dwit i pogawędzić o rze
czach nas obchodzących.' poważnych a pożyte
cznych. Macie rację, to wieczne nudy jeździć.na 
wybory, odczegoż wybraliśmy sobie wydział, niech 
ten się zjeżdża i wybiera tam ąęfiie dalej ra-
^tLgąJa mtr ipim i—y W  fyl-nwy
kto nam może być pożytecznym lub nie ? Nam 
dużo wygódniej krytykować czynności naszych 
wybranych, jak samym działać. Lecz có,ź dalej? 
czy zawsze będziemy ładować ten ciężar ua bar
ki kilku wybrauych ? byśmy wygodnie w domu 
siedzieć mogli. Szczęśliwym \ trafem wybór dzi
siejszy wypadł nadzwyczaj pomyślnie. P. Z. jest 
bardzo dobrą akwizycją dla Rady, lecz czy po
myślnie dla Wszystkich 6 panów głosujących, to 
wątpię. Lecz nie tracę nadziei, i i  więcej . ?as 
obchodzić będą nadal sprawj publiczne jaj... do
tąd, i przestauiemy raz takowe lekceważyć.

—t  Szęctiynie 7, maja. Wozpraj _ p godz., 
LI. w nocy wybuchuąl w naszej wiosoe , pożar 
przez nieostrożność. Podniecauy nader silnym 
wiatrem ogarnął w półgodziny zabudow^gia 6ciu 
gospodarzy, nie wiele też ą  , ruchomości dąło się 
uratować. Wdowa 501etui», kjóca. iwpadta do
komory celem wyrwania temu strasznemu żywio
łowi długoletuią mozolną . pracą uękłpdąnych 
paręset zł., stała się pastwą płomieni. P r z e 
z n a c z e n i e !  Brak wody i narzędzi do gaszenia.
również nieporadność zwierzchności gminnej u-
trudniały możliwy ratunek F tylko za jisiluem
staraniem p. Sw. Z. i silną dłonią p. St. Z. 
dalej pp. A. K. i J. I. nauczyciela "ż^Medjhi 
dalsze szorzente się pożaru zJSWW zafhuMWane. 
Zatrudnieni przy tym pożarze do godz. 3. jeszcze 
nie doszli do domów swoich, gdy ujrzano znowu 
ogień w innej stroifie wjoski, -rr’ Niejukiej silny 
wiatr dopomógł szybkiemu ezerzeuiu się pożaru 
prawdopodobnie zbrodniczą rozuieconego ręką. 
W krótkim ezńsie zuiszczyl ogień mienię 12 go
spodarzy. Ogółem zgorzało 61 budynków.1 Cała 
szkoda wynosi około 13.000 złr. Ubezpieczona |>d 
ognia kwóta .nieprzenosi 4.000 zł. Dodać, w. koń
cu łnuszę, iż obecny przełożony gminy jest ^e- 
den z najniedełęźuiejszych, jakich -dotąd gmina 
nasza miała. Zamiast zajmywaĆ się sprawami iło 
zakresu jegc czynuości należącemi, "p.1 prezes za
łatwia tylko takie, przy których bez pijatykiILb- 
bejść się nie może.

Biedna wieś, która ma takich zwierzchni
ków , tak malo. dbających o jej dobro,
> T ' * t,:‘ i U ! fijt] Kfl L |j

—  Drohobycz 10. maja. Bawiąc im od fini 
kilku, wyszedłem wczoraj wieczorem na. pijze- 
chadzkę po plantacjach . koło kościoła i spąatąze- 
głem niezwykłą liczbę spacerujących; .jłayfk: 
pozasiadaue, przez ścieżki przejść wygodnie JÓe 
moźua, uapospbienie jakieś wesołe, gwarliwe, W" 
dośó, żę nie mogłem pojąć tego wszystk.'fl̂ 0. 
Ciekawość moja została wkrótce zasp0^  %  
gdy od jakięgoś studenta dowiedział0?1,

J’to ma odhyć się ślub jeduego z p 
nazjalnyCh. Nie widząc w koście1̂ —  hi® 
byłbym się tego domyślał.

1 Gdy kościół otwarto ® 1 Ja- Wkrót
ce zapełniono ławki, amb°?Ą F» Osoby star
sze i młodsze, Rusinki, .7 Wki (znako
micie reprezentowano) ~T~. Jstko obok siebie 
zgodnie stało lub ”  tej  przez Jagieł
łów zhudowanej
oi po ukoń czen iu  aiciu Slnbnego zajął mnie 
i zadziwił sp'.ew, w kościołach naszych niesły- 
ezany- : .Mnohaja lita , wykonany przez słucha
czów tutejszego gimnazjum. Widać więc, że nie 
wszędzie jakto nieraz dzienniki krajowe pi
szą istnieją wrogie nam żywioły, zaszczepia
jące w młodych już sercach jad bratniej niezgo- 
i f i  starające się wszelkiemi sposobami wyketoy-

\ wać różnicę między kościołem a cerkwią, wyrzn-



y*Jąc ławki, ołtarze jtd. -ry widać, ie tutejsze i 
profesorów ze swoim dyrektorem sumień 

niŁ ycjmoje obowiązki wzglądem Kraju, że musi 
posiadać miłość Swoich uczniów. * Działajcie tak 

ej zacni pa#o,wie, a nie minie Was szacunek
powszechny!

- Wiazenna. powiat Jaworów. Józef 
podaje do publicznej wiadomości fakt nastę

pujący. W dniu 21. kwietnia 1871 r. powracał 
Iwau Semen gospodarz z Wiszenki, nieco pijany, 
P° za murami dworu miejscowego, gdzie właśnie 
zastępca obszarów dworskich Nikodem Lewicki, 
zawiadomiony ie ludzie chodzą tamtędy kartofle 
f a^ , zrobił zasadzkę. Gdy P ^ e j  wymieniony 
fwan Semen pokazał się, niemając najmniejszego, 
oarzędzia, któreby podejrzenie na niego rzncić 
fciogło —  nagle Nikodem Lewiczi, strzelił dwa 
raZj i biegł jjjj niemu krzyknąwszy łapajcie zło-, 
dzieją! Semen niepoczuwając się do niczego, sta-, 
aął i sam zbliżył się d° krzyczących, z założo- 
nemi rękowa, zdziwiony, c° t °  ma znaczyć. Wów-' 
czas p. Nikodem Lewicki i inni, przybliżywszy 
się d0 niewinnego i obaliwszy na ziemię zaczęli 
go mordować. Na krzyk . i strzały zbiegli się pa
robcy,'dziewki i kto tylko żył we dworze,' ha 
dziedziniec dworski, gdzie ujrzeli, jak Iwana Se
mena wciągu'?te^° P°cząi _ Nikodem Lewicki bić 
kijem po paloach u rąk, i nogaml kopać, na o- 
kropne krzyki mordowanego wyszedł dziedzic, p. 
Józef Stanek i w niemieckim języku, najostrzej 
zakazał ł**cia 1 wyrządzenia cnoćby najmniejszej 
krzywdy Semenowi. - • ■ • •

, za-1iazu jednak wciągnięto go
ii-l, i h r U ^ atn odjęto z niego "  naprzód ko- 
t. i 1 - 3  związano mu ręce i założono na
ko Da z ano mu kij pod kolana, słowem, zwią-
* ; . *  zwanego kozła, przez co bezwła
dny i bezbronny się stał. ' ! '

dut WuÓWCZaS P- Nikodem Lewicki, zdjął aur- 
> zakasał rękawy i rozpoczął z dwoma jeszcze 

nemi we trójkę, operację morderczą nad Se- 
menem. Przewróciwszy go bezwładnego , począł 
°. Pięt i palców u nóg katować go na całem 
C1*le od wpół do jedynastej do t godziny po 
Pełnocy, a gdy Semen pod kijami zemdlał i to 
razy kilka, za każdą razą kazał go ogrodnikowi 
Feliksowi Krajewskiemu wodą zlewać i otrzeźwio
nego na nowo chłostać poczynał, chcąc wymódz 
na nim wyznanie, po co za murami dworskiemi 
chodził. Gdy nic od umęczonego człowieka dobyć 

^  nie mógł, zamknął go w magazynie i tak zwią
zanego w kozły j  pół żywego trzymał p. Niko
dem Lewicki do 9. rano. .

Naraz dowiaduje się, źe przybył do wsi 
żandarm. Na tę wieść bojąc się Odpowiedzialno
ści za popełnione barbarzyństwo, p. zastępca ob
szarów dworskich namawia stelmacha Henryka 
Schei i kąjbowego Franciszka, ażeby drzwi ud 
magazYy^ „tworzyli, „Semena rozwiązali , zosta , 
wilr mu otwarte drzwi do wyjścia, co ci uczynili,

?  ifSemen na rgkar.li^ Jiogaph, do domu m  za- 
* o łg l|  gdzie 1 jżac jprzęz I I .* %  żyl t$£o za3 
łflwany troszką mleka i rosołu.. , ^,

Nikodem Lewicki obaW,ają„ się by z, tego 
zie  skutki nie wynikły, dał*-mu -fy-gf żyta, 8 
S. hreczki i słoniny parę funtów i obiecywał 
•tote góry, skoro wyzdrowieje, czego jednakie nie 

u , iWan Semea nie mając o czem ani ko-
wf 8W#lch, nie udał się do tej pory do władzy 
lla poszukiwania eiężkiej krzy}J y ^

Przytomni świadkowie: Mikołaj Protung, 
ekonom Feliks Krajewsk,, ugrodQik Marjanna 
€zepilicba, służąci. Henich Hoch, pachciarz 
Prano, gumipfjny. Joryftą, Fedorowicz, klucznica.'

J  -  Straty, państw południowo - niemieckich 
w wojnie francuzko-niemieckiej wynoszą: 1, Ba- 
Warja. Trupem pidlo 162 oficerów, 1597 szere
gowców, rannych 561 oficerów, 10,598 szereg.Ł 
wzięto . ifo,niewoli 22 oficerów, 1083 szereg., 
brakło # tjfict*U<i63 szereg., razem 747 ofiee- 
rów, I5,t>41 szereg. W skutek odniesionych ran 
umarło 118 ofic., 1169 szereg., z tych, których 
z Początku brakło, nikt nie wrócił, a więG i nie 

2 oficerów 77 szereg., razem więc 120 ofic. 
3543 szeregowców. Z tych przypada na korpus

*Zu 179 o f l c X W2 9 7 ? ’ 378 SZereg"  ^  JOTPUS należące do W h  t 973 szereg., na wojska me
'szereg., razem 747 ncPUS$w ^ oficerów, 285
ców. 2. 'WirtembwKia % 15,e 4 l  szeregów-
uzeng- (w ł,cinie 1 1, ^ *  «  651
82 oficerów 1661 szereg., wzL to T 0, • ran‘°n0
Iftjpr !9|L I2 a  ofi«. a5° aie’T0h 1
3 . Badenia. * Padłoś 31 oficerów, 413 Bzareg" 

uo ^ 7  oficerów, ?584 szereg., “ w z ^ d o
l] f  uńcerów, 258 ,^reg. ,1 razem 182^ofl° 

cerów, 3526 szeregowców. Podług- tego straciły 
państwa południowe.- niemieckie J.051 oficerów, 
21,442 ^erego^ców, | |  | g

Aldum nisioryczne muzeum narodowego 
w Rapperswyl. Obecnie drukuje się k uąika, 
która zasługuje na to, aby nim się u .aże, mieć 
o niej Jfiżsjją -ąifldomQ|Śf' { t  I ł  I* ( l i t f t  B i ?

ŻarząiJ historycznego Zakładu pamiątek oj- 
w Bapperewyl, powziął myśl wydawania

Ar. too-n naę°mitycb naszych pisarzów. Dą-
ł-ko łnlatniei ^  a uczcić żałobną pamiątkę stuletniej niedoli i.- i i *
Ckim, W którymby h f c ®111 historyczno-hteik- 
poeci przemówili do Polsr^ ’ Poj^ciopisarze 1.
czna wykonaną została. Zebrał sł» ! P JO y’ 
dzo zajmujących artykułów, ważn^i,1 
dencyi i poezyj, które stanowią całość godnTze
WSZP.P.łl Wyo-Urł/łor B

raniono
niewól:

Wiadomośui literackie, naukowe I a r
tystyczne. , J ! ■’ T

—  ’ Kur jer  Warszawski donosi, że na 
gmachu ° ratusza wkrótce umieszczone zostaną 
narzędzia meteorologiczne jak barometr, termo
metry i baroskopy, 1 Słup do oznaczenia połu
dnika przechodzącego przez wierzchołek ratusza 
już został ustawiony. Kierunek południka z obn 
stron słupa naznaczony linją szyn żelaznych 
wśrubowauych, prócz tego dwa odpowiednie mo
siężne luki w mur wmurowane obok bramy pod 
wieżą ratusza 1 pod kolumnadą teatralną obok 
znaku nad handlem win Boąuet. Na platformie 
samego słupa wypisaną będzie dłagość geogra
ficzna i szerokość ' wierzchołka ratusza oraz 
wzniesienie platformy nad poziom 1 Wisły i_ ńad 
poziom morza Bałtyckiego.

— „Pan Graba“ powieść w trzech częSciacn 
przez Emilję Orzeszko. Lwów 1872. Pówieść ta 
wyszła nakładem wydawnictwa Biblioteki. P2.'?}fe‘
£.01,, i./omansów.

W Krakowie wyszło świeżo (1872) dzieł
ka -p, Karola Boromeusza Hoffmana p. t . :

„Przyczyny podziału monaręjiii polskiej po 
Bolesławie Krzywoustym w XII wieku“ . Pan 
Hoffman zamieszkały w Dreźnie, pomimo późno- 1 
go wieku'wćiąż pracuje i to bardzo użytecznie.

—  Gazeta Płocka  z powodu nieprzewidzia
nych trudności, ukaże pię dopiero z dniem 1-go 
lipca r, b. Wszystkie .przeszkody są już usunię
te. Rediktorem jej rzeczywistym, Ł będzie pan 
Zygmunt Rościs?ewski, prezes zarządu stowarzy 
szenia spożywczego "‘„Zgoda“ , nominalnym pan 
Ppt^orowski, inżynier naczelnik przy rzece Wi-

jako członków redakcji wymieuiają: pana 
Stanisława Pyrowicza, patrona trybunału, który 
obrabiać ma głównie przedmioty ekonomiczne, 
doktora Drużyłowskiego mającego pisać rzeczy 
społeczne; sędziego sądu kryminalnego, Adama 
Zaleskiego, który ma przygotowane bogate ma- 
terjały dotyczące spraw kryminalnych, wraz z 
poglądetu na takowe, i adwokata Molsdorfa, świe
żo przybyłego z Lublina. Spodziewają się też 
mieć i innych współpracowników. Pragną g łó 
wnie posiadać korespondentów z piowincji, któ
rych dotąd przyszła redakcja sobie nie zapewni
ła. Format gazety ma być taki jak Tygodnika 
BolniCZej/O, wychodzić będzie dwa razy na ty
dzień, pr«numerata wynosić ma rsr. 1 kop. 50 
na kwartał. ._  —

—  Meksander Krauskaar, poeta i prawnik, 
autor dzifla „Historja żydów w Polsce", zamie
szkały y Warszawie, przygotował do druku 
przekład „Intermezza i Romanzera“ Hejnego.

—  Pm Grabowski, dyrektor nadwornego tea
tru w Mńuingen w Niemczech, w roku bieżą
cym obclodzić będzie 50 rocznicę swojej arty
stycznej działalności. -----

—  J M. Himmelblau w Krakowie ogłasza 
nowe wyianie poezji Edmunda Wasilewskiego, 
autora piematu „Katedra ną Wawelu" i spiewa- 

Tka niępO'ównauej piękności „Krakowiaków*.
t  Vyszedł ur. 15. Świtu. Treść jego: O

poezji XX. wiem w Polsce i we Francji przez 
Wacława (jrasztowta (c. d.);1 }V pamięć Traugu- 
towi prz® Kornela Ujejskiego (wiersz); Kalejdo- 
llop  prrez Barlicza Sasa (c. d.); Historyozofia 
J. W. D&pera przez Wojciecha ' Dzieduszyckiego 
(dok.); ^  jesieni, komedja \y 1 akcie przez W l.
hr. Kozibrodzjtiego (c. d. )y Przegląd literacki. 

Wiadomości naukowe,Korespomencja z Krakowa; 
literackie i artystyczne.

— Pm Hipolit Stupuicki jako dodatek do 
P rzyjad ia  domowego wydaje pismo p. t. 
Gazeta miejska a oprócz tego dzieło p. t. „Pa- 
miętuik ząlnionyeh w Polsce ludzi." Ostatnie 
dzieło zażera porządkiem alfabetycznym ułożone 
krótkie bhęrafie mężów jznakomitych czynem, ra
dą, orężem lub pismem. Gdzie materjałów bra
kło na tyciorys, jest przynajmniej Krótka 
wzmianka o poświęceniu lub o pracy odznaczo- 
nyęh ząsl,gą ludzi. Dzieło to, które nie tylko 
chwilową «le wiekową posiada wartość, i świad
czyć bowłm Dędzie w późnych pokoleniach o 
czynach, ą,uc8 lub ofiarności Polaków, jest nie
jako dopjnieniem „Herbarza polskich domów" 
przed kilktnastu laty przez autora wydanym. W 
każdym urodzie publikacje podobne okazywały 
i cieszyły ię wielkiem powodzeniem. Niewątpli
wie, że i i) nas znajdzie dzieło p. Stupnickiego 
powszechne poparcie", prasa zaś zwróci na nie 
krytyczną Wagę, ażeby autor miał czas sprosto
wać niedokldaości lub błędy, jakie mogły się 
wkraść do kięgi, której sam pomysł już jest za-

w k  I n  \ ) H \  ń K \
—  Sprotowanie. w  nr. 132 Gazety 

Narodowej ł; wzmiance o ludności polskiej w 
Państwie pruciem zaszła pomyłka, zamiast 9 . 
milionów, porfiro być 8,'/2 mil»

>
_ do Polski, ^
wykonaną została. Zebrał „L  " 5 '-1' ft- • -- ---  • a‘  si? poczet bar-

korespon-- r  JJ1 catość
wszech względów szlachetnego celu wydawców 
Książka ta większych rozmiarów ozdobiona ryci
nami drukuje się pod_ dysekcją. b. Kraszewskiego.

Pomiędzy glównemi artykułami, które są 
Podpisaną "dznacza|ą się:' Wstęp bistęryczny, 
fommk 1 muzeum narodowe, Korespondenta 0- 
^szerna jednego z mężów stann Polski, opis za- 

0rów szwedzko-moskiewskich, muzeów, bibliotek 
z skarbców polskich; rok 1872, pogląd history- 
®ZQy," angielskie dzieła i rozprawy historyczne o 
golącej; Lista wygnańd ł a  Sybirze do rokif. 
I 06O; Co jest naród i js^i# Warunki jego bytu?'; 
Sto lat dobiega, obrazek historyczny; Poseł, mę- 
czennik obraz z grodzińskiego sejiłni/ ffocbiłnko- 
wie ojczyzny powieść rymowana; Szkółka domo- 
Wa wiersz poświęcony zasłnionej rodzinie polskiej1 
i t. p.

Muzeum historyczne znalazło w przedniej- 
szych naszych pisarzach wymownego tłumacza 
swych narodowych dążności, i tak osiągnęło ich 
Poparcie, tak z opasem w całej Polsce znajdzie

do świetności tego

.0

m n
,.9sPodaistwu p rzem ysł i handel.

'-iJlMlowej i [zby
zboża 1 pro■ 
lwowskim w 

maja 187®,

- ceaach
duetów zrealizwanycb na placn 
ęiągu tygodnia od 2. do maj

Obrót oży iouy przy braku produktów. 
Z bo ż a .  Pszenica 170 f. czelna biaia

J0.75   11 ;ł., czelną żółta_lub czerwona
1.0*25 zł. —  0.50 zl.| biała dobra sucha 
10.2^ zr. 10.5t zł., dobra czerwona 

0110 - -  10.25 
9.50 zł.

lub żółta 
ordynaryjną lub wilgotna 9 do

----J ----------------- J -------
ią, 1 'członka Rekcji han-

 Z4Jł £ M » = ;

Zytó 160 f  czelne, suchą / . 8Q —  U9U 
z t , średnie lub wilgotne 7.20 zł.— 'o.50 zł.

Jęczmień 140 f. dobry 7 zł., średni 6 do 
6.25 zł. . >

“ ' Okowitą. 80  Tralles, 41 miar gotowa 21 
zł. na maj i wrzesień 22 zl.

Obwieszczanie programu wyborezego prze
prowadzić się mających wyborów uzupełniających 
do Izby handlowej i przemysłowej. 4

Członków rzeczywistych ma być wybranych 
14, z której liczby 10 należą do sekcji handlo
wej a 4 do sekcji przemysłowej; a mianowicie 
mają wybierać: *■'

r 1. w lwowskim okręgu wyborczym, obejmn- 
jącyin stołeczne miasto Lwów, jakotei starostwa 
lwowskie i gródeckie, 5 członków do sekcji han
dlowej ą 2 członków do sekcji przemysłowej;

2. w stanisławowskim okręgu wyborczym, 
obejmującym starostwo stanisławowskie, bohorod 
czaósKie, nadworniańskie, tłnmąck*0J  buczackie,
1 członka do sekcji handlowej ;

3. w stryjskim okręgu wyborczym,' obejmur. 
jącym starostwa stryjskie, doliniańskie, kałuskie, 
żydaczowskie, 1 członka do sekcji handlowej;

4. w_ sanockim okręgu wyborczym, obejmu
jącym starostwa sanockie, liskie, bireckiB, brzo
zowskie i krośufański' 
dlowej; | SC

5. w sanjborskim ouręgu wyborczym, obej-_ 
uiującym ątaristwa Samborskie, staromiejskie, tur- 
czańskie, drohobyckię i rndackie, 1 członka do. 
sekcji handlowej; » ir -

6. w kołomyjskim okręgu wyborczym, ODej- 
mującym starostwa kołomyjskie, horodeńskie, śnia- 
tyńskie i kossowskie, 1 członka do sekcji han
dlowej ;

7. w całym okręgu Izby handlowej, 2 człon- 
ków jako zastępców wielkiego przemysłu.

Oprócz postanowień dotyczących wyborów do 
Izby handlowej a zawartych w nstawie z dnia 
29. czerwca 1868 roku, ogłasza się dla zastosa- 
wania się wyborców następujący wyciąg z ordy
nacji wyborczej, która tak w Izbie handlowej we 
Lwowie, jakotei u wszystkich c. k. starostw po
wiatowych przejrzaną być może:

1, Każdy wyborca wykonuje swoje prawo 
wyborcze dla Izby w tej kategorji, w której we
dług ceuznsn wyborczego jest podatkującym.

Jeżeli wyborca opłaca podatek w kilku ka- 
tegorjach, natenczas oświadczyć ma, do której 
kategorji wcielonym być pragnie, ponieważ wy
borca uprawniony do wyborów w kilku katego- 
rjacb okręgn lwowskiej Izby handlowej i prze
mysłowej, tylko w jednej kategorji wybierać 
może.

2. Jeżeli kobiety, albo osoby zostające pod opieką 
lub kuratelą posiadają jakie przedsiębiorstwo, na
tenczas wykonywnje kierownik przedsiębiorstwa «r 
ich imieniu prawo wyborów. )

■ j  * W innych zaś wypadkach prawa wyborcze 
go przez pełnomocników wykonać nie można.

3. Do zarządzenią i przeprowadzenia wybo 
rów przeznaczoną jest grzez c. k. namiestnictwo 
komisja wyborcza we Lwowie.

1 Sporządzone przez komisję wyborczą we LwO' 
wie listy uprawnionych do wyborów są do wnie
sienia możebnych reklamacyj jawnie złożone tak 
w Izbie handlowej we Lwowie, jakoteż u wszy
stkich starostw w okręgu Izby. * k:

1 Czternastudaiowy termin reklamacyjny na
znacza się do dnia 31. maja 1872, w którym 
to dniu komisja wyborcza ' rozstrzyga reklamacje 
i reklamantom orzeczenie swoje oznajmia.

Karty legitymacyjna, jakoteż kartki do g ło 
sowania) rozesłane będą wyborcom wraz z ozna
czeniem liczby i kategorji obrać się mających 
członków, również dnia i godziny wyborów.

4. Wybór odbywa się jawnie,, a to według 
woli wyborcy, ale przez ustne głosowanie, albo 
przez osobiste oddanie przed_ komisją wyborczą 
wypełnionej kartki do głosowania, albo też prze* 
nadesłanie do komisji wyborczej we Lwowie pod
pisanej przez wyborcę kartki do głosowania wraz 
z kartą legitymacyjną. "  ;

Każda klasa (kategorja) handlowa i przemy
słowa wybiera odrębnie przypadającą jej liczbę 
członków do Izby.   »■"-» -    ——

Głosów różnych kategoryj wyborczych sku
piać nie można. ■ ' |

Wybory stanu handlowego i przemysłowego 
odbędą się w przerwę, '  znaczonych przez ko
misję wyborczą. “

Kto w odnośnych kaiegorjach jest obieral
nym, i względnie największą otrzyma ilość gło
sów, ten uznanym będzie za obranego.

W. razie równości głosów rozstrzyga los, 
wyciągnięty przez jednego członka komisji wy
borczej. Wszystkie do komisji wyborczej należące 
orzeczenia są stanowcze.

5. Każda kartka do głosowania zawierać 
ma imiona i miejsce zamieszkania osób, ńa któ
rych wyborca głótfdje, z dokładnem oznaczeniem 
kategorji, i tylko w liczbie oznaczonej przez ko
misję wyhorozą.

Mylnie wypełnione kartki do głosowania są 
nieważne.
: * Kartki do glosowania, jakoteż wszystkie inne 
pocjania wyborców do'komisji wyborczej nie pod- 
*egają opłacie pocztowej, jeżeli na adresie jest 
wyrażonem: „W  sprawach wyborów do lwowskiej 
Izby handlowej i przemysłowej^

Galie, zakład kredyt, włościański.
Stan na dniu 30. kwietnia 1872.

Aktywa. Stan kasy centralnej 51.169

za- c. Stan kas powiatowych >101.113 zł. Sechshaus, uiimo n a y o ij ffafn jwlicji, woz ce
głami naładowany w poprzek uderzył w po
wóz cesarski i dyszel byłbf cesarza wgłowę 
uderzył niebezpiecznie, ale cesarz zdołał go 
ręką odwrócić, przyczem odniósł lekkie dra
śnięcie w rękę, którego nawet, po zapytaniu 
się lekarza, leczyć nie kazał.)

' N o w y  J o r k  dnia 16 . maja. K o
misja senacka do. spraw zagranicznych 
jest za ratyfikacją artykułu dodatkowe
go. Ogólnie sądzą,- ,że artykuł otrzyma 
ratyfikację kongresu.

W ie d e ń  d- 17. maja. Rada pań/ 
stwa. Wniosek do ustawy o nauce reli- 
gii w publicznych szkołach ludowych i 
średnich, przyjęto podług projektu wy
działowego bez żadnej zmiany. Minister 
oświaty zbijał zarzuty EdelbacJhera r  Fu
sa. Następne posiedzenie we srodęr 

Przy rozprawach nad ustawą O na
uce religii oświadczył mini step, iż , rząd 
z ostatnią, w W ie s iu  odbytą, konfęęen- 
cją biskupów, żadnych rokowali nie pro- 
w adził^  źadnych koncesyj im "nie czynił. 
Przedstawienia, prze£ biskupów do rządu 
wniesione, są pojednawczo, i biorą ^ r a 
źniejsze ustawodawstwo za punkt wyjścia. 
Rząd przedstawienia te zbada,, ale litery 
i ducha ustaw trzymać -się będzią. 72

zt.
86 St»n pożyczek 4,229493 zł. 45 c. Sal
do rachunków bieżących 1,446.381 zł. 65 c. 
Razem 5,828.158 zł. 20 c.

Pasywa. Udziały 409.805 zł. 50 c. Wpisowe 
' »  r. 1872 5.387 zł. Spłacone pożyczki w r., 
1872 99.032 zł. 80 c. .Asygnaty .kasowe w. o -  
biegn 835.700 z l. Listy zastawne w obiegu z 
których 267.900 zł. w miesiąca czerwcii wyloso 
wane będą, 4 ,426 .1001 zł. ~ Zalegające”  odsetki 
i dywidendy 52.132 “ zf. 90 "  c ~  Razem 
5,828.158 zł. 20 c. 1 ■ !t ’

i Ogłoszenie. W skntek reskryptu minister
stwa handlu z dnia 29. kwietnia br. 1. 9907/296 
podaje się do powszochnej wiadomości, że ces. 
rząd moskiewski przyzwolił rozporządzeniem z d. 
25. luteg„ 1872 na dalsze trzy lata tak dla 
krajowców jak i dla obcokrajowych na prowa
dzenie wolnego handlu drzewem bńfiulcowem na 
Dniestrze i Prucie według norm wydanych pod 
dniem 8. kwietnia 1847 i  25. maja 1861 r.

Wiedeń; d. 13. taaja. Mą dzisiejszy . tai g 
przypędzono wołów galicyjskich l9 8 ( i , Wę
gierskich 1531, niemieckich 627, razem 4138 
wołów. Zrana płacone 32 zł. —  33*/, zł. naj
wyżej,, później szło gorzej o 50 —  75 c. na 
cetnarze taniej. Pomimo tak wielkiego spędu zo
stało* wszystko rozprzedane. Na przyszły 
z powodu świąt targ bęAźfe we 'wtorek".

’  J. "Krzysztofowicz,
.. Caffe Stjerbóck Leąpąldstąorc.

UŚwięCinl 15. maja. (Od ajencji bauku ga- 
licyjskibge dla handlu i przemysłu w Oświęcimie). 
Na dzisiejszy targ dostawiono wołów 1689 kztuk. 
Płacono sa oetnar mięsa loco Wiedeń 32*/* ao 
3 4 1/* zł Pozostało niesprzedanych kilkaset sztuk. 
Poniedziałkowy targ berliński, również jak .w ie
deński był zły, przy spędzie 2900 wołów pła
cono 18 20 tal. za cetnar mięsa, 900 po
zostaje niesprzedanych. Nie ma wielkiej Dadziei, 
ażeby następujący targ wiedeński był lepszy. 
Kupcy zagraniczni przybyli" dotąd jestsze nic 
niekupili. 7

Oświęcim 15. maja Na dzisiejszym targa 
było 1690 wołów. Płacono za sztukę 440 do 
675 fun 123 —  2021/t zł. Na wagę za ce
tnar 32 1/*— 33h i zł. Niesprzedano 500 sztuk, 

*ł/ * r Woliński. “

Rafiner|a spirytusu Juliusza riikola-
Sza notuje spirytus rafinowany stopień .6,9, spi
rytus rafinowany z anyżem stopień ,72.

■ * 1  . . i .  : .  ? ;  i.imi

Telegramy Gazety Narodowej.
J  i  _ iioA i

W ie d e ń  dnia 16go maja. „Nowy 
Fremdenblatt“  donosi, że na wczoiajazem 
posiedzeniu podkomitetu konstytucyjnego 
minister spraw wewnętrznych, Lasser, o- 
świadczył, że rząd jeszGze się i uie zdecyi. 
dował, jakby postąpić z elaboratem, któ
ry komisja konstytucyjna ułoży*? wszelkie 
przeto ^doniesienia pism, jakoby elaborat 
miał być w se jm ie . galicyjskim jako 
przedłożenie rządowe wniesionym, są przed- 
węzęsne.

W ie d e ń  d. 16. maja. Posiedzenie 
Izby posłów. Minister finansów wniósł 
projekt do ustawy o pozwoleniu na p o 
życzkę lętęryjną miasta Krakowa w su
mie półfeua miliona złr.

Recbpauer z towarzyszami interpe
luje rzą d . kiedy zamyśla przedłożyć za
pewnione w mowie tronowej projekta iu 
staw względem .uregulowania stosunków 
kościoła do państwa w duchu ustaw za
sadniczych, i dla jakich przyczyn nie 
można ich wnieść natychmiast ? —  In 
terpelanci zastrzegają sobie wyraźnie, że 
w razie potrzeby sami od siebie podejmą 
sprawę jak najrychlejszego, konstytucyj
nego przyprowadzenia takich ustaw do 
skutku.

W ie d e ń  dnia 16. maja. Ż powo
du zasłabnięcia arcyks. Zofii (na febrę 
gastryczną połączoną * z Atakami norwu- 
wemi) nadeszły telegramy z " Berlina, 
Drezna i Monachium. Ks. Leopold ba
warski został tu wezwany.1 N ajjaś. Pani 
ma rano tu przybyć. O godz. l l -  ^r no
cy stan arcyks. Zofii był niezm ieniony.^

Kiedy cesarz wczoraj popołudnia je 
chał z Schónbrunu do burgu, ogromny 
tłu® ludu zebrał się dokoła powozu 
cesarskiego, wzuosząc huczne wiwaty z 
powodu ocalenia, cesarza przy ostatnim 
wypadku. • rew *

(Dnia 13. jechał cesarz tą samą drogą 
do Schónbrunn; na skręcie koło rogatki w

Pociągi kolejowe ną głównym  dworcu
Karo.a LbdwULą.

(Podług zegara lwowskiego..]
1 i V jiiivri"K /.v* |

O dchodzą ł
ze Lwowa do Krakowa o g. 8 „ 7 wieczó

do Czerniowiec
i if iw o

do Brod. i Złocz.
'■i

8
3 0 .rano, 

' 32 ran
12
8 ..

20 w no, 
„  52 flau .

*

.  T)--Ił. k
1VT-vT ibiw

z Krakowa do Lwowa ^  jg. 7 nt, ^7 rano.
r> r> „ 11 w ie " ' •

zCzerniowiec jr  7 » — wiec->ć
» '  \ r 60 w n o c .

z Brodów i Złeoeww „ t \ l  „ 1 »  31 wieczór.
f ■' ł-.jroLtl nrijf tlą; .2 &A invkcy.

Odptaodzą
ze Brodów i  Złoczowa o g. 9 u . 11 rano.

A „ 12 ^ l i  wieoźór.

Pociągi kolejowe na stacji lwuwskiej
Podzamcze.

(Podług zegara lwowskiego.)

Przychodzą
Lwowa z Brodzi Złocz. o g. 6 m 53 wioezói. 

* ,  2 „ 19 W nocy.

Kursa wiedeński®j Ckiełdy
z dnia 16. maja 1872 łl34'*M -

O godz 2 min. Ou po południu.“ 1 • ■, ||, >.,
Wiedeń. Akcję frank. aust-. 135.40. Wę

gierskie kredyt. 150,75. Angio-austr. 299.25. 
Unionsbank 300.50. Kolei Karola Lud. 255.50. 
Kolej siedmiogr. 181.50. Kolei połndn. 197.10. 
Kolej Alfólda 180.00. Kolei Elżbiety 249.00. 
Kolej lwowsko-czemiow. 163.50. -  Węg.Nordost. 
165.00. Kolei północnej 231.00. Kolei -Rudęlfa 
179.50. Węgierska Ostbahn 138.50. Indemnizacje 
galicyjskie 76.40. Losy z roku 1864 145,75. 
Usposobienie:

godzina 10 min. 30  po południa.
Wiedeń. Akcje kolei koszyckoHjderbergskiej 

,185 50 Akcje kredytowe 326.60. Akcje banku 
anglo-austr. 297.00. Bauku obrotpwego 200.00. 
Kolei Karola Ludwika 252.00. Kolei połndniowej 
196 00. Fmnko-austr. 135 00. Losy tur'.'S74.20. 
Akcje bankn bndow. 121.75. Losy węgier. 103.00. 
Kolei państwowej 362.00. Banku związk. 295,00. 
Napoleondor 8.98, Kolei Łnpk 274-25. Rubel 
rosyjski 0.00. Usposobienie: mocne.

L.wćw, z Izby hndlowej 
ćnia 16. mja 

I I .  Akejc za Hukę-
Kolej gal. Karolałitidwika 

» Lwow.-Czeri Jausy 
Panku hip. gal. z 'pi- 60% 

a krajów, z 'pł.40% 
II. Listy zast. ® 100 z'- 
Tow. kred. gal. 5'0 w. a. 
Tow. kred. gal. 4' w. a. 
Banku hipot. gaL6%
Gal. zakł. kred Wość.
TJI. Obllgl za 10 *tr. 

JiSeimjmacyjnt g»ic.

W8Półutee4ńict*fo, It4re §ię _ 
Zakładu narodowego przyczyni.

«h9 'Jn  I  ni:)b|5X"

IV, Monet,
Dukat hofenderiki

gukat ceiarski 
apoleosdoi r #ł 
Pół imperjał roiyki 

Rubel ro»yj*ki ireSay 
Rubel_ roiyjaki 
Pruikie bilety ta*<tive 
Srebr-

Wiedeń d. L5. naja 
Papiery pażs.ira auatr 
renta &u»tr. w. a. 5“/,

„  iretrem 
Pożyczka o»t. j r. 1839,

płacą |iądają
złr wal. a.

254 60 
164 50 
164 (10
68 00

82 8C
75 00 
89 60 
92 2 ó
t nr j
76 a :

253 Ul 
165 50
165-„0 
70100

83 30 
75 50 
90 00
93 00

■ yn

II - 5 30 
5 32 

H tt jB 93 
9 00 
1 70 
1 53 
1 68 

111 75

64 65 
71 Sb 

828 50

5 39 
9 02 
9 16 
1 8"' 
1 54 
1 70 

112 76

64 75 
71 95 

33C 90

Pożyczka lotei, z r. 1854 
“  »  1860 

„  „  „ -1864
„  pedatk. z r. 1864 

Listy zastawne domen. 
Oblig. indeuiniz. gal.

„  „  buków.
Akoje bankowe. 

Anglo-auztrj ackie 
Centralny bank 
Kredytowy zakład 
Franko - Auztrj ackie 
Galie, dla handlu i przem 
Generalbani
Hipoteczny bank galicyjski 
Krajowy bank galicyjski 
Narodowy bank austrjacki 
Vereinsbank 

Akejc przemysłowe. 
Budownicz. Towarz. austr. 
Borysł. Petrol. Comp. 
Forstpr. Hand. GeselL 

Akeje kolejęwe. 
AlfSldzka 
Karola Ludwika 
Północna Ferdynanda 
Franciszka Józefa

płacą | żądają 
złr. wal. a.

94 0 94 60
102 75 103 00
146 •10 146 50
117 75 118 00
120 00 120 50
76 50 77 25
75 50 76 00

310 (ćl 31C 50
57 00 58 00

3i7 80 328 60
139 60 140 00
000 00 100 00
89 50 90 60

000 00 000 00
00 00 00 00

832 00 834 no
132 25 13^ 75

124 50 124 75
00 00 00 00
29 00 29 50

180 50 181 50
253 50 273 60
2335 Ofl Z34 0.)
812 CC 812 50

S S Ą

Lwowsko-Czerniow. Jasey 
Rudolfa 
Siedmiogrodzka 
Staatebahn °
Południowa 
Tramway wied.
Łupko wska
Węgiereka północno wzeh. 

*> wzehodnia 
Listy zastawne 

Galia bank̂  hipoteczny 6% 
Bank włościańzk. galicyjski 
Tow. kred. ziem. gal. 4%
u ”  . » „ tt 6%
Bank nar, auitr. 5%  m. k.

>> „ n 5%  w. a.
Uodencredit w srebrze 5°/, 

w. a. 5%
Kol. obi. z pier. 5°/0 

(woL od p. d., prc. zrebr.) 
AlfSldzka kolei 
Ferdynanda północna 
Karola Ludwika dawn 

„ „ z r. 1867
Lwow.-Czerń.-Jas. z r, 1867 

„ , a z 111. em.
B-.dolfa

płacą 1 żądają
złr wal. a.

165 00 166 (.0
180 oc 180 50
133 75 184 25
364 00 366 00
107 25 197 50
275 25 276 75
167 75 168 25
144 65 145 75
87 10 87 30

89 75 90 0
92 25 92 75
73 00 74 00
83 00 83 00
92 75 92 90
00 00 Oft 00

103 40 103 80
90 00 90 50

93 dO 94 00
102 75 104 CO
102 OC 102 50
100 25 102 00
89 50 89 75
82 40 82 70
96 60 97

Siedmiogrodzkiej 
Południowej kolei 
Państwowej kolei 
(10% podat. prot srobr.) 
Czeska zachodnią 1 —
Elżbiety nową 
(107„ podat., prot. w. a.) 
Elżbiety dawna 
Ferdynanda pólnocn. m. k. 

» « w. ą.
Papiery loteryjne 

Losy Zakładu kredytowego 
„ Rudolfa 
„ Stanisławowskie 
.  Keglerich 
„ hr. Palfy
„ ks. Salm
„ hr. 8t. Genon
„  ks Windischgratz.
„ Waldstein 
,, ks. Klary

Dewizy (3-miesięczne.) 
Hamburg 100 mark. b. 
Paryż 100 frank.
Londyn 10 ft. siter.

,kf. 10C zł. ol. w..

u
płacą [ żądają
złr. wal. a.

S3 50 93 75
114 00
1:7  00

91 50
000 OJ

91 00 
90 00
86 J5

185 61 
14 50
24 00 
16 50
25 50 
40 00 
31 50 
23 00 
21 00| 
38 50

83 80 
44 65 

113 65
95

114 50 
128 00

92 00
000 00

91 75 
90 50
86 50

186 50
16 50 
26 00
17 00 
29 00 
41 50 
32 50 
25 00 
22 00 
39 50

84 00 
44 70 

113 75

W TJjł,| T R . 2 R  ,a r .  S K a R B K A t 

— S-jyątelŁ d. j.,7 - maja 1812.
Pm4\( gościnny 'wystąp _p. ^W incentego  

- fj j f  -Ki R apacfygg  . „u.. „
artysty teatrów warszawskich.

S R Ą P I E C
komedja w 5 aktach Jana Moliera, tłumaczył 

Józef Nareymski. U 
Osoby: r 

Harpagon, ojciec Kloanta i 
Elizy, zakoęh^ąy w Ma-
rjannie » . , . -. • P , W^n.Bapucki.

Kleant, syn Harpagona, ko
chanek Marjanny . , .

Eliza córka Harpagona, ko- 
I chanka Walerego . -. .

Walery, kochanek Elizy nlu- 
bieniec Harpagona 

Majanną .. ,
Ąurelin, ojciey Waleregd

Marjanny Ł ■». f i  , yi P. Hubert. >•*
Frozyna dutryguntkŁ , *. j P. Doroszyńska.
Simon faktor jfc,jPfr}aĄevikz.
Strzała, lokaj Kleanta n . P. Lodwyszyński. 
Pani Clande, gospodyaiilar*- 

pagona lł} ,  T li* Pni
Brindayine )  służba .
La Merlnehe ) Harpa- 
Jakófc ) gona . ,
Komisarz policji .. . .
Jego pomocnik . . .

.1 «•» i |-|| f o . l
1", Kwieciński, 

Pna Deryng.

P| Woleńęki
ną■ - w

Yoleńąki. | |  
ndkiewiuzSwa

P. Skalski.
P. Zybufski.
P , Doroszyński, 
P. Dębicki.
P. Solski

Scena w domu Harpagona. 
Reżyser: p. Królikowski.

-----



Podziękowanie .Binufed:

p . S te fa n o w i G l iń s k i c i n n j  mechani
kowi , który u mnie z nędznej i niedokładnej 

'    l i " ------ ~!~Uiie }młockarni zrohił dzieło praktyczne, piękhe . 
wykonywające młocką zadawalniąjąco, tak co do 
ilości kop (bije przeszło 40 a poprzednio biła 
6 kop) jakoteż dokładności i oszczędności siły 
1 robotnika. 2319 1— 1

Maszynę drugą SchątLnortha z Wiednia, 
piękną na oko, lecz użytku mato, gdyż nie 
wszystko dobre co cudze — tenże p. Stefan 
Gliński tak sarno z gruntu prawie niepożyte- 
cznego, zrobił mi dobrą maszynę '

Za co Mu składam podziękowanie publiczne 
i każdemu, kto życzy roboty sumiennej i do
kładnej a z jak najmniejszym koBztem i oszczę 
dnością polecam pana Stefana Glińskiego.

D. Bortnowski,
dzierżawca dóbr Stubna.

Do Pr Maj. Se w  Str. o t V
Wzywam Pana, byś do kupna pszenicy,| ) O v _ J   L v /  J  “ JWzywam Pana, byś do zupna pszenicy, 

[zawartego i zapłaconego jeszcze w grudniu 
r: 1871 —• należące mi tłO korcy do dni 15tu 
oddał. W przeciwnym razie wymienię nazwi
sko pańskie i szczegóły, które mu nie będą 

|zbyt miłemi. 2320 1—3
M ełna dnia 14. maja 1872;

_______________ K. M.

Ekonom ,
2o lat mający, kaw aler, teoretycznie i 
.praktycznie w ykształcony, posiadający 
[język niemiecki i słowacki, który przez 
2*/a lat pełnił obowiązek w znacznym 
skarbie w wyższych W ęgrzech, mogą
cy się wykazać ch lu b a m i świadectwa
mi, poszukuje w tym zawodzie posady.

Łaskawe zlecenia pod E , H . 36*> 
Ido:' Annoncen Expedition Haasensteini 

Vogier W  im. 2318 1 -3

nawet w najwyższym stopniu, leczy listownie1 
od-wielu lat ze skutkiem. (Cena 5 złr.)
8—8 Dr O l s c l i o w s k y  w W rocław iu

Wydawnictwo
•" ( ' e !-b ‘ w

S. Ozaronwskjegą i.S p, 
Warszawie.

WARSZAWSKI

I 1
III' poświęcony 

literaturze, oświacie, bibljografji 
„ -■ , i księgarstwu. 2269 2 —3

---------------  i'
Cena be.. uF.awy zip. 4, w oprawie zip. 5. 

Nabywać go można we wszystkich księgarniach.
Skład główny u pp. Gebethnera i Wolffa w Warsiawie.

W  k s i ę g a r n i

Seyfartha I Czajkowskiego
w e  i ,  w  o  w  1 e .

wyszły następ, nowe dzieła:
0  towarzystwie Iwowskiem
przy schyłku XVIII stulecia, przez

W l -  Ł o z i ń s k i e g o .
Cena 50 et. 2297 2 2

Kościół katedralny
Lwowski

obrządku łacińskiego pod wezwaniem Wnie
bowzięcia Najświętszej Panny przez*

M. nr. Dzieduszyckiego. *
Z  wizerunkiem katedry i jej planem, tudzież 

widokiem  kaplioy Oyi-ojoowej.
Cena złr 1. -

Zgryzota i nędza
zatruwały życie moje, albowiem, 
troski gnębiły mnie ciężko. W  tem 
utrapieuiu udałem się w nadzieji, 
poprawienia losu do
profesora matematyki

R. v . Orlice
w Berlinie,

W ilhelm strasm e N r . a ,
upraszając gu o radę, w skutek 
czego otrzymałem od niego

ie P t '
pomocą której

Circus Equcsiro lialiaiiu 
S I D O L ł .

D ziś , w ielkie przedstaw ienie
wyższej konnej jazdy i tresury koni.

We Środę, dnia 22. maja 1872 
u i e o d w ó ł a l u i e  o s t a t n ia  

pożegnalne przedstawienie.

Iowe wynalazki w dziedzinie kosmetyki
- 1  M  k  r a i  m a  a  h  -B w  1  •  *

H E M O R O ID Y
I -E C Z A  SI13 S Z Y B K O  I. R A 

D Y K A L N I E .
B e z  n ie b e / .p ie c z c ń h lw H  w p ę d z e 

n i a  w e w n ą t r z  1847 18—52 
przez użycie Pigułek ze Scordium

' Dra. L E B E L  w  P a ryżu
Ulica Lafayette, 113 — Cena 3 i 4 fr. 
We Lwowie w apt p. M i k o l a s c h ;  

w Krakowie w apt. p. ,T r a u c z y ń s k i e g o ;  
w i Irodach w apt. p. K u l l a k ;  w Pozna
niu w apt. p. Dra Mank  i e wi c  za.

 ----- — . — V UWN
J ó z e f ą  T r a u c z y ń s k i e g o

a p t e k a r z a  ' p o d  K o r o n ą  w '  K r a k o w i e .
Podpisany zważywszy, jak drogo opłacać potrzeba środki toaletowe zagraniczne, kto., 

w rzeczywistości obliczone są tylko na kieszenie a nie na prawdziwe skutki, ośmiela się 
polecić Szanownej Publiczności. W Y T W O R Y  T O A L E T O W E  W K A 8 I E U O  W Y 
KO HI a niezawodnie dziesięćkroć tańsze i lepsze. Takiemi są: ' - L

a) P a s t a  p i ę k n o ś c i ,  już wielokrotnemi Ustami stwierdzona jako najDzielniejszy 
środek do wygubienia wszelkich zmarszczków na twarzy, plam wątrobianych, opalenia, 
niszczy piegi, nadaje cerze połysk aksamitny nie do uwierzenia, w tej chwili, ze 
zaręczeniem, i nie zawiera nic szkodliwego w sobie. Cena 85 c .1 tł 1
M y d ł o  t o a l e t o w e ,  nadaje nadzwyczajną białość, delikatność cerze niszczy 
łupież, a co najważniejsza, nie zostawia.żadnego pieczenia lub swędzenia po umyciu 

które przy wszystkich nrawie módtaoli .i» m

Jł)

ej
d)
e)

krótkim czasie
ju ż w bardzo 

2315 1—3
wybrałem

L. 271.

Konkurs.
C elem  obsadzenia p o sa d y  s e 

k r e ta r z a  R a d y  p ow iatow ej w
Turce z  roczną płacą 500 złr. w. a. 
i amelioracyą roczną w kwocie 100 zlr. 
w. a. rozpisuje się konkurs do końca 
Maja 1872.

Ubiegający się o tę posadę winni 
wykazać wiek swój nieprzekraczający 
lat 35. nienaganne życie, dotychczasowe 
zatrudnienie, odbyte studya, znajomość 
ustaw administracyjnych, biegłość w 
rachunkowości kasowej i manipulacji 
kancelaryjnej, oraz dokładną znajomość 
obydwóch języków krajowych.

Odnośne podania należy wnieść do 
Wydziału Rady powiatowej w Turce 
w powyższym terminie. 2296 2—3

Z Wydziału powiatowego.
T u r k a  dnia 9. Maja 1872.

L. 570.

Ariolt Werner wa Limie
utrzymuje na składzie

i

Obecnie panuje w domu moim

m  Szczęście i Pokój.
Połową wygranego terna pora- ® 

towałem 70 letnich rodziców m o- 
ich , radość ich trudno opisać a $  
jedyne serdeczne ich słow a:

„Zapłać mu Boże!‘*.
Bernard Fiedler,

majster stolarski. j
Riezenhaim.

A S T M  M  A

CYGARETKA INDYJSKIE
(CANAEIS INDIGA) 

r r .  O r im a u lt  &  C om p ,
-Wł' Aptekarzy w Paryżu.

W szelkie środki aż do dziś używa
ne przeciw astmom, w jakiejby nie 
były formie i postaci, miały za pod
stawę b elad oim ę, stra in o id u m  
n ik o ty n ę  albo op iu m .

Niedawne doświadczenia dokonane 
w Niemczech, a powtórzone we Fran
cji, przekonały, że konopie indyjskie 
z Bengalu (Canabis indica) posiadają 
własności skuteczne do zadzi^mma 
przeciw tej słabości, jak również prze
ciw kaszlom nerwowym, . suchotom 
gardlanym, zakatarzeniu, ochrypłości 

utracie głosu, rjp.wralgiom twarzy 
bezsenności- ■
Dostać można we Lwowie w skodach 

mat. aptocz. i apt p. P. Mikolasch, i aPL 
pp. Berlinera i Ruekera. W Krakowie f  °- 
bydwu apt. J. Trauczyńskiego i W. Redyka. 
W Poznaniu w apt. Dra Mankiewicza- ^  

[Brodach w apt, p. M. Kullaka i Franzos- 
W Warszawie w składach mateijałów aPt.

[ pp. J. Mrozowskiego, Ferd. Aug. Galie?0 i 
,udw. Spiessa. ’ oaj: 1841 20—24

—  - — .. j  j ą  w rożny cn zftp&ciiECti.
W o d a  d o  u s t ,  konserwuje zęby, zapobiega pruchnienin szczęk, niszczy wszekie 

twoizące się miaztna w ustach, z których często powstają szkorbuty i różne dolągliwe 
choroby w następitwie.
K r o p l e  e u d o p u e  o u  h o lu  z ę b ó w ,  środek doświadczony, cena 50 c.
W a t a  r o ś l i n n a  o d  h o l  u  z ę l i ó w  .  przez powąchanie dymu tejże waty sapa 

lonej ustaje ból natychmiast. ■ • * ii
P ły n y  ubarwiające, włosy siw.ę na kolory pierwotne , to jest na czarno, brunatno, blond, szatyn.
W o d a  d o  p o r o s t u  włosów, cena 85 c. 2298 1— i
W o d a  k o lo u & k a  od 40 c. do 5 złr. w. a.
P r o s z e k  p e r s k i  nardzo silny 24 c.
M a ś ć  n i s z c z ą c a  o d g n i o t k i  w 10 minutach, wieloma publicznemi podzięko

waniami już stwierdzona z swej dobroci.
A i r a u i e n t  d o  z n a c z e n i a  b i e l i z n y  bez gumy, wyborny, w kolorze czarnym, cena 50 c. G
K i t  r o ś l i n **j  do lepienia szkta i porcelany, 50 c.
A n o s i n in a ,  proszek przeciw tworzeniu się potu między palcami. zw.w ,cn  w p^rze letniej.
C. k. upriyw p ł y n y  i  p r o s z e k  d e s i n f e k c y j n y  podczas epidemicznych cho
rób: jak cholera, ospa, tyfus itd. Cena proszku 1 złr. 12 c., płynu od 35 c. do 1 złr. 
E a u  d e  C a p t l l e  najdzielniejsza woda do przywrócenia włosom siwym koloru 
naturalnego, przez zwyczajne zwilżanie włosów co parę dni.
Nie Korneuburgskie, lecz krajowe środki weterynarskie

oparte na długoletniem doświadczeniu Władysława Rittermanna, byłego nauczyciela chowu
" I  zwierząt i weterynarji przy szkole rolniczej:

a) C. k. uprzywilejowany środek desinfekcyjny podczas chorób epidemicznych u zwierząt 
domowych. - 1 j  i - .  .. >
Środek przeciw zarazie czyli gniciu ptuc u bydła rogatego.
Środek przeciw Wszelkim, słabościom organów oddechowych jakotu , zapaleniu pmc u koni i bydła
Środek przeciw słabościom żołądka i .kiszek u zwierząt domowych, mianowicie kolce, 
niestrawności i t. d. ’  - oIt -
Środek przeciw karbunkulowi u świń.
Balsam gojący wszelkie rany bądź to świeże bądź zastarzałe.
Płyn odżywczy (restitucyjny).
Wyciągi znacznej liczby świadoci,w Szauownych Ponów właścicieli są najlepsz

0!'a Bkuteczności tyci) środków, które w komplecie stanowią podręczna apteczkę, ni 
dla każdego hodowcy zwierząt. 1 ’  -  -r* -   7 '

0

h)

i)

s-
m)
•iU
n)

o)
P )

-■)

»)

b)
°)

d)

e)
f) 
S)

zą ręaoj 
niezbędną

Konkurs,

g h a b i e Howarda XX 3<p* 
wniane

kola dre-
— YT * rfr. 145.

S  k,T ‘  kola iela'

zne kute ,1% '
J P K Z E T R Z Ą S A C Z E  Howarda t o t  
S P Y C ł l A C Z E  do siana . . 8 “ r- 235. 
K O S I A R K I  „Buckey“ . • » , ] .  *” /  *>■ 

Ceny we Lwowie. d u-

Dobra Olchowiec
o b o k  M ic lu lc y  w o b ^ t i zje 

C z o r tk o w s k im ,
składające się z 2 ciał tabularnych, 
oprócz znacznych pustek,

0,ś\viiuł<‘zoni<‘.
Oświadczamy niniejszem, iż  długów, 

[któreby nasz małoletni syn Em il hra
bia Załuski, bądź do tyehczas, bądź 
w przyszłości, pod jakiemkolwiek mia- 

[nem zaciągnął, płacić nie będziemy. 
Lwów dnia 5. maja 1872 r. 3-  3

Jan hr. Załuski. 
Emilia hr. Załuska.

dońńnikalnej 'róli 
blisko 1500 m orgów, pastwisk przeszło 130 

'  250 morgów, gorzelnię,morgów, lasu przeszło 2b.. „  . ____
propinację, 4 młyny, młocarnię i bndynki go!, 
spodarskie murowane — są z wolnej ręki do' 
sprzedania. 2238 4—6

Bliższa wiadomość w k an celarjł ad  
wokata O ra H ryszklew icza w 
Lwowie.

Kau de MeJisse des Cannes
P . B o y e r  na u licyT a ra n n e , 1 4 ; w

Woda z rośliny zwanej miodownikiom kar 
melickim, nagrodzona medalem na powszechnej 
wystawie w Londynie w r. 1862. Środek ten 
powszechnie znany i używany w Paryżu prze
ciw: cholerze, ap op lek sjom , spara* 
licow aniu, zem dleniu, m igrenom , 
boleści i rznięciu w żo łąd k u , n ie
strawności i t. d. 1951 5—26

Skład główny we L w o w i e  w aptece p 
P. MIKOLASCH, w Brodach w apt p. Kullak, 
w Krakowie w apt. p. Trauczyńskiego.

W fcelu obsadzenia p o s a d y  a k i i *  
s z e r k l  m i e j s k i e j  w Gródka z ro
czną płacą 105 złr w. a. rozpisuje się
k o n k u r s  i l n  k o ń i - a  M a j a  1 8 7 2 .

Posada ta udzieloną zostanie na 
rok prowizoryczuie, po którego upływie 
w miarę udowodnionego uzdatnienia i 
nienagannego prowadzenia się, stabili- 
zacya z prawem emerytury orzeczoną 
zostanie

Starająca się o tę posadę, mają| 
[swe podania, zaopatrzone w metrykę 
jebrztu, świadectwo moralności, dowód 
znajomości języków krajowych, dyplom 
Akuszerji, i świadectwa nabytego w 
tyin zawodzie praktycznego uzdatnię 
nia wnieść do tutejszej Zwierzchności 
gminnej. 2293 2—3

Gródek dnia l i .  Maja 1872.

Bad

Zakład ~ 
h y d r o t e r a p e u t y c z n y

w Sassow ie obok Złoczow a
zaopatrzony w dobrą traktjornią, jest otwarty 
bez przerwy. ’  2113 4 —6

Franciszek Medwey,
dyrektor zakładu.

.   —..........
które jv komplecie stanowią jłodręctuą ap:

podczas  ̂zarazy0 hyd\t r i g a C  ■ “ r t l S i f “ ' t ó S S f T J S l
żółtaczce zaraźliwej a owiec itd. używałem w dobrach Arćyksiążęcych z najpomyślniejszemi

Szanownym Panom wlaści-
skutkami, co z przyjemnością stwierdzani , , Łlm
cielom wiejssim jako nieocenione środki w powyższych' wypadkach 

Żywiec, 2. kwietnia 1872 r.
Z dyrekcji dóbr

wyrabia i ro

V I

Powyższe środli 
1 Koroną" w Krakowie.

Cenniki posyła uę na żądania

Arcyksiążęcych, F. Laudyn
na żądania Józef Trauczynskl Aptekarz Pprozsyła na ząuania oozei rrauczyńskl Aptekarz ,pod

bezpłatnie, zaś za opakowanie, stempel od wszystkich
l*pł-11T  1 *-------  * ’  ‘  '  ’

 ____  £ __ -J -  — „1^  ■•>, m fliu ill ll  UUŁJliU UlilC, idriS L a  UpitkUWSIllI _ t   J ___ __
tych artykułów jakoteżi wszelkich lekarstw zagranicznych policzą się od 15 c. d o i  zł osobno. 
I Składy powyższych środków utrzymują: we Lw owie Wny Mikolasch apt.; w Tarno
wie p. Iteid apt., p. Tinczyn apt.; w Bochni p. Beis apt.-, w N(
ŵ Starym Sączu ji. Smmeit apt.; w Żywcu p. Kluska apt.; w ________    „r . . , „
Czerniowcacb p. K. Chtlbazani ; w Brzeżanacli p. Kordecki apt. : w Rzeszowie p. Schaiter i Sp.

w Nowym Sączu p. Karol Muller; 
w Brodach p, Kullak apt.; w

n a  N z l ą s k u ,

o t w a r c i e  s e z o u i 1 z  d u i e u i  1 5 .  i n a j a r< 2089 8—13vr V •' Vł*. — " R I L I l l  1?J. l l l f l j i l  KI- 1 i ^
K ą p ie le  tu szow e z p o w i ę k s z o n e ,  liczb a  kom orelŁ  

k ąp ielow ych  została  znucźoie p o m n o żo n a , a  do tego w y b u 
dow ano ob szern ą  k o l u i i i n ^ ń ^ .  Zamówienia na pomieszkania tudzież na 
koncentrowaną solankę i wody do piciu należy stosować d o ; B a d e - I n s p e c t i o n .

Za zapytauia lekarski*, sdpowia1̂3- 1*' dbl*- B n g e n  .In l iu s lie r g

Dr. PATTISONA wata gośćcowa
najdoświadczeńBzy środek leczniczy przeciw g o ś ć c o w i  | reumatyzmowi wszelkiego 
rodzaju, a to przeciw cierpieniom w twarzy, piersI , > 3Zyji i zębów, przeciw gośćcowi w gło-

r  - -  - - -  -  —  c z ło n k a c h .  k r Zy i a c l ;  ;  b i!)Cl r a c h  i  t %  ™
cierpieniom.........

lwie; rekach i kolanach, przeciw rwaniu w

1“  F“ ™ w.
W pakieci- 
1867 3—4

M ksyrup
sporządzony z podfosforanu icapna 

według Grimault w Faryżu.

.Tahinni^- , zalecony suchotnikom, 
nar?hv  P,er»iowe, tuberkuły, zatwardzenie
WątL«tkie nlTa -w nadzwyczaj szybki sposób 
^ b o ści zuJ4«e się objawy powyższych

^ ° ^ r .? ^ Wem *e?°  lekarstwa uspokaja się 
twn-M nocne.Ustępują a słaby przycho- 

TT Eł « ł . I ^ i f asi9 3° zdrowia i tuszy.
, ,.io r  dzieci działa na wzmocnieni!5 Rości. 1 UAR 7 1.1

Cena daszki ł  zł. łO ct 
yve Lwowie do nabycia w aptece 

a . Bern nera.

Patentowane piece
do w ypalania ceg ły , cem eutn, 

w apu a, gipsu tudzież do urzą
dzenia zakładów  przem ysłow ych  

wszelkiego rodzaju , wykonuje

de Bruxelles
la

*

Paul Loef,
Banmeister a. Ciyll-Ingenlcnr In Breslan.

Przez moje dostarczone dowody techniczna 
zniesiono w monarchii austr. - węgierskięj krę
gowe piece Hoffmanna, moje zaś powszechnie 
są znane tak co do urządzenia jakotei w ruchu 
a przytem o połowę tańsze jak piece kręgowe! 
Łaskawe zlecenia upraszam wystosować d o : 
Generelvertreter fur Oesterreich-Ungarn, Herm 
E d u a r d  L e h n e r ,  Wien, Landstrasse, Un- 
gargass# N. 53. 2047 5—6

SI ROP LAROZE
se Skorek Gorzkich Pomarańczy

35 lat pswodttnia j t t t  dowodem jego  
eiutectnolei ja k o :

Ś&ODEK TONtCZNY POBUDZAJĄCY 
fnnkcya folędka i kisze*; leczy sła
bości nerwowe, tak gwałtowne jak l 
chroniczne.

Ś&ODEK. TONICZNT PRZEC1W-NER- 
WOWT leczy te liczne przypadłości 
Cu ą  przedwatępnymi lymptomatami 
chorób, z których wylecz* w pocz^t- 
kach, ułatwia trswienie.
ODEK przeciw drtttctom i gorączkom 
pr*e»«nnym i niepncmiennjm , na 
u  eczeoie których  u ły  wa się środków
. z  >ct0"naku,lrcsy iipileniekissek 
« prtrelgije. 1 1

. , r^ł» P îeciw drspcpsYom, wrctcdccnu. og6lni] ni/ P P  r ,
daniu m u l , mamieniu.
Fabryka P. ł  -y  ^  rue 

de* Łions-Ssint-.Pm|, w Pł |(J’
W  fT a r .za w .c  w  .kUdach m a t e r , , -  

lów aptecznych PP.Gshego i Spiessa; w 
Krak orne w apteee P. Treuczyó,ki,.go; w 
Pognania w aptece P. doktor* Munkie- 

l a i e H '  mFk TtKUUBŁA t »  i n l a e -  t »  »■ • *  ■

et Rotterdam, de passage 
Lemberg viemient de taire, dans 

(rHotel de 1’ Europę Nr. 1. dćbalage 
de fine toile dc lin de Flandre, filće 
la main. Service.ś ile table pour 12 et 
|24 persoanes. 2i76_ 13— 14

Mouchoirs en Ujatiste ąualite supe- 
|rieure, et Soieries de premiere ąualitó.

Cette maison qui a fait sa reputa- 
tion a 1’etranger, en garantissant les 
articles qu’elle debite, espere acquerir 
une nombreuse clientelle parrai les 
connaisseur óclaires de cette yille.

T r n s ^ a w i e e

SS
\ss
. . «  
HH 
SS

HS
SS
HS
SS
SS

 ____ r . ----------------------  •* ̂ z<r*/«l..iinvti m ł i u o o Ł i  a p u .  : W  J A .Z 0 B Z O W I 0  p. B C H J

Hotel Weiss w C*erniowcach Si
  ..

1 iss

ii  
s
ss ss

(na Bukowinie) 
n o w o  o t w a r t y

im . d n i u .  I O .  m a i a  1 .8 7 5Ł. 
podpi.uny pozwala »ot>ie . Szanownej Publiczności podróżujktói polecić 

swoj nowo zrestaurowany hotel we własnym domu w Czerniowcach. Tenże 
znajduje się w ^ynkilę we środku miasta, w pięknom i sto^ownom położeniu. 
Nie szczędzono żadnych kosztów do urządzenia tegoż według teraźniejszych 
wymagań i zupełnego gustu. Tenże mieści w sobie znaczną ilość z komfortem 
urządzonych poloji gościnnych , tak większych sal z przedpokojami, jakotoż 
mniejszych pokńków po cenach od 80 ct. i wyżej. Umeblowania (po najwię
kszej części jedvabiem obite) urządzono według najnowszych i na-julnbieńazycn 
wzorów. Żelazie łóżka z clastycznemi materacami, również i piękna pościel; 

w wygodna kommikacja, własne kąpiele, wodociągi przez wszystkie pjątra, jako- 
też aparat telegraficzny, odpowiedzą wszelkim potrzebom publiczności. 
W  parterze znijduje się sala jadalna, w której podają się potrawy we wsayat- 
kich porach a a charte i au eouyert. Dla rozrywki znajdują się liczne dzien
niki w rozmaiVch językach. Handel korzenny, zaopatrzony w najwyborniejsze 
łakocie, wina, dużą do potrzeb w dalszej podróży." W  auterynach umieszczono 
piwiarnię, ctóra jak cały hotel oświetlona jest gazem. H otel W eiss 
jest jedynem obudowaniem w Czerniowcach, które posiada* oświetlenie 
gazowe. W lecio podczas upałów wypocząć mogą podróżni w obszernym i 
starannie utrzymanym ogrodzie, w którjrm znajduje się obszerna restaurauja 
i salon ogrodo>y. Z hotelem połączone są stajnie i wozownie najnowszej kon
strukcji. Postjano się l-ówniei o smaczaą kuchnię , prawdziwe i doborowe 
napoje jakoteż o najlepszą obsługę. Przed hotelem stojące doroazkż u ł a t w i a j ą  
podróżnym szy,ki odjazd do dwftrca kolei _  2317 1—3

Z uszauowanieini  z e r i j o w r c  dnia 10. maja 1872.

kąpiel, źródła alkaliczne słone i słono gorz 
kąpiele natryskowe i nainułowe słone,

L872.
we Lwo-

Zdroje słone i siarczane do 
kie wraz ze zdrojami nafty do pic18 
.siarczane i borowinowe. t ,

Otwarcie sezony dnia
, , ,  , , . „ 7naueeo w uajlepszych domach we uw u-

„ ie  k ^ ^ w n T s S i o i S y o . g ^ * ®  « * M  Kuchnię. Żętyca u d .óch

^ ,  m iujscu.
Kierunek lekarski objął D r .  ^  Lwowa. 22.55J 4
Zamówienia na pomieszkania przyjmuje dzierżawca ?a J

Franciszek Krall
poczta Drohobycz.

Dwa buhaje
[Holendry pełnej krwi z powodu 
sprowadzenia Shorthoruów, są na sprze
daż po 200  złr. a. w. w p a ń s t w i e  
O s t r ó w  p o c z t a  K r y s l y n o p o i .
Jeden trzyletni z państwa Krzeszowic, 
drugi dwuletni swego chowu po krowie 
czystej krwi holenderskiej bordzo 
mlecznej 2272 3—3

Administracja.

Skład c k. uprz. Rałinerji spirytusu 
fabryki rumu, likierów i octu

sza r #  s i

~ \ n "  
lwe Lim ie, przy ulicy Kopernika, Liczba 1 w podwórzu.

Najtafrzc źródło de nabycia tych artykułów,
1944 24—11)0
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Pierwsza węgiersko^alicyjska kolej żelazna.

O T W A R C I E i am

przestrzeni pomiędzy

Prawdziwe
ZIARNA ZDROWIA

J D r a  F R A K T C K .
Są to pigułki czyszczące, jedyne lekar

stwo tego rodzaju, upoważnione we Francji. 
Od 75 lat posiada powszechne we Francji 
uznanie jako najskuteczniejsze z lekarBtw 
czyszczących. Zażywa się dowolnie pa czczo 
lub po jedzeniu. Metoda użycia dołączona 
jest do każdego pudełka.

postać można we Lwowie w składzie ma- 
terjążow aptecznych i aptece p. Piotra Mi- 
kolasch i w aptekach pp. Berlinera i Bu
ckera; w Krakowie w obudwu aptekach pp. 
Trauczyńskiego i Redyka; w Poznaniu w 
apt. Dra Mankiewicza ; w Brodach w aptecą 
p. M. Kullak i u p. Franzos; w Warszawie 
W składach materjałów aptecznych pp. Mro
zowskiego , Ferd. Aug. Gallego i Ludwika 
Spiessa. 1851 16—24

P rzem y śleń
Niniejsza Dyrekcja ma zaszczyt podać do publicznej wiadomości, iż przostrzen

PRZEMYŚL-CHYRÓW
pośrednieini stacjam i Przemyśl, Niżankovice, Dobroinil i Cliyidw

[otwartą została.
Wymienione stacje

w dniu maja 18^2 r.
ledi-H

są tymczasowo tylko do przyjmowania przesyłek towarów upoważnione.
Należyte taryfy również już ogłoszonymi zostały.

a os
’  8ć

W i e d e ń  w maju 1872 r.
2276 2—2

W *J«.w ct * J ‘d ‘  -ibrzań ski. R e d a k to r  od p o w ie d z ia ln y  Płatom  K o s te c k i.

D y r e k c j a .

Z drukami .-ftazetv Narodowei“  nud zarzadnm A SUrnri.


